
z p r a v o d a j  o b e c n í h o  ú ř a d u

42023/



2023/4ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 3

Na Vánoce se obzvláště těší naši 
nejmenší občané – děti, které po 
roce snažení netuší, jaké vánoční 
dárky pod stromečkem letos na-
jdou. Jsem však přesvědčen, že 
se na advent a Vánoce alespoň 
trochu těší každý z nás. O Váno-
cích se totiž víc než jindy zamýš-
líme nad smyslem našeho života, 
těšíme se na setkání s našimi 
blízkými, užíváme si radostných 
chvil a radujeme se z maličkostí. 

S blížícím se koncem roku pak 
mnoho z nás přemítá, co všechno 
nás v tomto roce potkalo, co jsme 
nestihli, co bychom ještě stihnout 
mohli. Dovolím si k tomuto přidat 
vlastní pohled, kterým bych vám 
chtěl nabídnout zamyšlení nad 
možnou bilancí vlastního života. 
Je totiž někdy složité umět se 

popřát hezký zbytek adventu bez 
shonu a nervozity, pokojné a po-
žehnané vánoční svátky a radost 
z Kristova narození. Hlavně dětem 
pak přeji, aby pod stromečkem 
našly to, co jim udělá upřímnou 
radost. Nám dospělým pak přeji, 
ať pod stromečkem najdeme něco 
hezkého, ale aby nám bylo tím 
nejvzácnějším darem, co nám život 
nabízí do budoucna, namísto sta-
rostí nad tím, co nám vzal. Mějme 
radost z našeho života a lidí, které 
máme rádi, a zkusme se o kousek 
radosti podělit i s lidmi v našem 
okolí, kteří na to možná čekají.

Do nového roku 2024 vám 
přeji hlavně pevné zdraví, op-
timismus, spokojenost, moud-
rost a vzájemné porozumění 
a mnoho osobních i pracovních 
úspěchů.  Ať je pro nás všechny 
nadcházející rok rokem šťast-
ným a požehnaným a naše obec 
ať je nadále naším domovem 
a místem, kde se dobře žije. 

Tomáš Makudera
starosta obce

Vážení spoluobčané, milé děti,
naši obec zasypaly první sněhové vločky a zima se 
představila ve své plné kráse. Na adventním věnci 
už dohořívá poslední svíce a adventní čas se pomalu 
chýlí ke svému konci. Všudypřítomná vánoční nálada 
tak předznamenává, že k nám po roce nakrátko zase 
přicházejí Vánoce, svátky naděje, vděčnosti, lásky 
a radosti z Kristova narození.

SLOVO STAROSTY

vyrovnat s tím, co se nám ne-
povedlo nebo co jsme nestihli. 

I mě v letošním roce potkalo ně-
kolik životních událostí a osobních 
ztrát, které se mě velmi dotkly. A to 
především proto, že jsem nestihl, 
co jsem chtěl udělat, a už to nejde 
stihnout. Podstatnější by však mělo 
být, že se pořád můžeme zaměřit 
na to, co ještě udělat můžeme 
nebo co si opravdu přejeme udělat. 
A proto nám všem přeji, abychom 
s moudrostí života přemýšleli nad 
tím, co se nepovedlo, a s nadějí 
se zaměřili na to, co je pro nás 
důležité, hodnotné nebo přínosné. 
Važme si času, který nám je dán, 
protože i to je velmi vzácný dar.

Za vedení obce, Radu obce, Za-
stupitelstvo, kolektiv zaměstnanců 
a především za sebe vám chci 

Informace z obce
OBECNÍ ÚŘAD

V tomto článku se s vámi chci podělit o zajímavé 
a užitečné informace a důležité změny, které se života 
v naší obci týkají.

moval v minulém čísle Zpravodaje. 
Na podzim jsme začali s opravou 
studny a výstavbou nového cyklo- 
odpočívadla v ul. Vídeňská na 

místě zbourané části rodinného 
domu. Oprava studny s odpočíva-
dlem byla částečně financována 
z dotace z Jihomoravského kraje 
přes Mikroregion Hodonínsko 
a částečně z rozpočtu obce.

Stejnou stavbu odpočívadla 
s posezením, tentokrát už bez 

Stavby a projekty obce
S koncem roku postupně do-
končujeme rozdělané projekty 
a započaté práce. Jak jsem infor-



Studna ve Vídeňské ulici

Altán u kynologického cvičiště

Slovácká chalupa
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dotace, jsme se rozhodli vybu-
dovat u kynologického cvičiště 
na ulici Rýnská jako náhradu za 
zrušený altán u Morovanského 
kříže, který někdo nenávratně 
poškodil. O přesunutí altánu od 
Morovanského kříže ke kynologic-
kému cvičišti jsme už delší dobu 
uvažovali. Poškození altánu tento 
záměr jenom urychlilo. Výstavbu 
obou odpočívadel jsme prováděli 
svépomocí ve spolupráci s firmou 
Stolařství Petr Bílík.  

Před zimou byla dokončena 
část opravy chodníku od mostu 
přes Prušánku k bytovému domu 
na ulici Josefovská. Z důvodu 
klimatických podmínek bude zbý-
vající část chodníku dokončena na 
jaře příštího roku. 

Na podzim proběhly drobné 
opravy komunikací, včetně opravy 
špatných kanalizačních poklopů 
a dešťových vpustí. Jednalo se 
o jedny z posledních kanalizačních 
šachet a vpustí, které byly dlou-
hodobě ve špatném stavu. Další 
opravy tak budou řešeny podle 
aktuální situace.

Největší stavební akcí závěru 
roku byla oprava střechy památ-
kově chráněné Slovácké chalupy. 
Příprava této zakázky byla zdlou-
havá, a tak jsme se s termínem 
realizace až nepříjemně přiblížili 
ke konci roku. Zakázku vyhrála 
stavební firma Hromek Stanislav, 
ve spolupráci s tesařskou firmou 
Caudr Pavel z Dolních Louček. 
Významnou měrou se na opra-
vě podíleli i zaměstnanci obce, 
aby byla provedena co nejdříve. 
Společnými silami se tak podařilo 
hlavní část opravy dokončit ještě 
před první sněhovou pokrývkou.

Do konce roku plánujeme pro-
vedení dalších drobných oprav na 
budovách obce a rekonstrukce 
koupelen v bytech na Domě s pe-
čovatelskou službou a pokračovat 
budeme i po Novém roce.

Ještě před koncem roku bylo 
v plánu rozběhnout výstavby 
dílčích úseků doplnění kana-
lizace a vodovodu v lokalitě 
vinných sklepů od DPS až po 
ulici Mlýnská. Výběrové řízení na 
dodavatele stavby se neplánovaně 
protáhlo, a stavba tak začne až 
na jaře příštího roku. O termínu 
započetí stavebních prací budeme 
majitele nemovitostí v dané lokalitě 
informovat.

Na posledním zasedání Za-
stupitelstva obce byl schválen 
rozpočet obce na příští rok, 
do kterého je zapracovaný 
i obsáhlý plán investic. Díky 
tomu narostl významně schodek 
rozpočtu. Rád bych předešel 
zby tečným spekulacím, proto 
si k nastavení rozpočtu dovolím 
sdělit, že pravděpodobně nebude 
možné realizovat všechny inves-
tiční akce v příštím roce. Velká 
část investic je závislá na úspěš-
ném získání dotace, a je tedy 
otázkou, co všechno se podaří 
uskutečnit. Konečný schodek 
tak vůbec nemusí být vysoký, 
což dokládá i hospodaření obce 
za rok 2023, kdy byl rozpočet 
plánovaný také jako „schodkový“ 
a nakonec bude přebytkový. Na 
krytí schodku rozpočtu má obec 
ušetřeny prostředky v dostatečné 
výši z předchozích let.

Nové obecně závazné 
vyhlášky obce o místním 
poplatku a změna 
poplatku za odpad
Dalším důležitým bodem bylo 
schválení nových obecně závaz-
ných vyhlášek. Z důvodu změny 
právních předpisů musely všechny 
obce aktualizovat své právní před-
pisy týkající se místních poplatků. 
Na posledním letošním zasedání 
Zastupitelstva obce byla nově 
schválená Obecně závazná vy-
hláška obce Dolní Bojanovice 

o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospo-
dářství, o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství 
a o místním poplatku ze psů. 

Kromě úpravy obecně závaz-
ných vyhlášek do souladu s platnou 
legislativou došlo ke změně pouze 
u Obecně závazných vyhlášek 
o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodář-
ství, který byl s vydáním nové obec-
ně závazné vyhlášky zvýšen na 
700 Kč za osobu na kalendářní rok. 

Původní úvahou bylo poplatek 
za odpad nezvyšovat a uhradit 
rozdíl výnosů a nákladů ze zvýšení 
koeficientu daně z nemovitosti, 
který byl schválen v tzv. konsoli-
dačním balíčku na ozdravení ve-
řejných financí. Současně s tímto 
balíčkem byla však schválena 
i změna přerozdělení rozpočtové-
ho určení daní, což v konečném 
součtu pravděpodobně nepovede 
ke zvýšení příjmů obce, ale možná 
ke snížení. Zdražení poplatku je 
pak především reakcí na stále 
se zvyšující náklady spojené se 
službami v oblasti likvidace odpa-
dů, které se v příštím roce zvýší 
zhruba nejméně o 5 % a v dalších 
letech se zdražování těchto služeb 
celkem jistě také nevyhneme. To 
je také důvodem, že v příštím roce 
zřejmě dojde ke změně způsobu 
úhrady za odpady. To povede 
k tomu, na co se stále více oby-
vatel ptá. Budou zvýhodněny ty 
domácnosti, které produkují méně 
odpadu nebo lépe třídí odpad či 
kombinace obojího. V konečném 
součtu obec na odpady nás všech 
stále doplácí.

Změny v oblasti odpadů 
Toto téma tradičně více rozebírám 
v jarním čísle, a podrobně ji se tak 
k této problematice vrátím v příš-
tím vydání. Dnes bych však chtěl 
zmínit změny, které se nás dotknou 

ještě do konce roku nebo zkraje 
roku příštího.

Změna způsobu sběru po-
užitých jedlých olejů – dosud 
byly použité jedlé oleje v nádo-
bách sbírány pouze na sběrném 
dvoře. Možná jste si už všimli, že 
na vybraných sběrných místech, 
tj. u veřejně přístupných kontejne-
rů na třídění, přibyla černá popel-
nice s fialovým víkem. Jedná se 
o nádoby určené pro oddělený 
sběr použitých jedlých olejů 
v uzavřených nádobách.

Nádoby najdete:
	 sběrný dvůr odpadů,
	 za potravinami Bojanka,
	 za restaurací Obecní dům,
	 na ulici Lipová,
	 za budovou školní kuchyně,
	 vedle hospody Na Kopánkách 
	 na horním konci ulice Hlavní. 

Bližší informace najdete na 
informačním letáčku v tomto čísle 
Zpravodaje, na obecním face-
booku a na webových stránkách 
obce.

 
Pytle na separovaný odpad 

– zkraje příštího roku dojde ke 
změně barev pytlů používaných na 
oddělený sběr separovaných od-
padů. Pytle na třídění plastů budou 
nově průhledné s rozlišením pro 
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sběr plastů a pytle na papír zůsta-
nou v modré barvě nebo se změní 
rovněž na průhledné s označením. 
Důvodem pro změnu je zajištění 
vizuální kontroly obsahu pytle za 
účelem zajištění nebo zvýšení 
kvality třídění.

Tolik z toho nejdůležitějšího 
odpadového hospodářství. 

Těžba dřeva na lesních 
pozemcích soukromých 
vlastníků 
O zmínku této problematiky jsem 
byl požádán lesním hospodářem, 
aby se do povědomí soukromých 
vlastníků dostala pravidla, která 
pro těžbu na soukromém lesním 
pozemku platí. V první řadě platí, 
že vlastník pozemku musí mít 
hranice vlastního pozemku vytý-
čené odborným geodetem. Pro 
tuto potřebu vystačí i vytýčení 
vlastnických hranic sousedního 
pozemku. Těžbu na takto vyznače-
ném území je třeba mít povolenou 
oborným lesním hospodářem, 
tj. určeným pracovníkem Lesů 
České republiky, který sídlí na po-
lesí U Červených domků v Hodo-
níně. K dnešnímu dni tuto činnost 
vykonává Ing. Ivo Haluza, telefonní 
číslo 724 344 542. S konkrétními 
dotazy se obracejte na něj, ale 
dbejte těchto pravidel, abyste 
předešli možným problém nebo 
nezákonnému jednání. 

Věřím, že vám uvedené informa-
ce budou užitečné a další informa-
ce k těmto nebo jiným tématům 
najdete průběžně na webových 
stránkách obce nebo ostatních 
informačních kanálech obce. 
Pokud vás některé ze zmíněných 
témat nebo téma úplně jiné více 
zajímá, můžete se na nás obrátit na 
Obecním úřadě nebo dostupných 
kontaktech.

Tomáš Makudera

Bioodpad
Vážení spoluobčané,
určitě jste letos zaznamenali, že zhruba od začátku 
roku do září nebyly po obci (mimo sběrný dvůr) 
umístěny kontejnery na bioodpad kompost, které 
tam v předchozích letech byly, dá se říci, po celé 
roční období. Lidé mě (i jiné pracovníky obce) 
zastavovali a ptali se mne, proč je tam nedáme, že 
musí s bioodpadem až ke sběrnému dvoru, že jim to 
ulehčí práci, čas apod. Já jsem jim odpovídal, že obec 
má zájem občanům pomoci, že by tam ty kontejnery 
dala, že v zájmu obce je občanům pomáhat, ale že 
sami někteří občané to svým chováním a jednáním 
znemožňují.

tu nepatří). Přestože, jak jsem již 
výše uvedl, byly na kontejnerech 
ze dvou stran umístěny dostatečně 
velké cedule, co tam patří. Rád 
bych to přirovnal ke kompostování 
na vlastní zahradě, kde do kompos- 
téru taky nedáváme větve, kmeny 
stromků. Tyto složky pak nejčastěji 
znehodnotí celý kontejner, ve kte-
rém ostatní lidé pečlivě třídí. 

Pracovníci obce odpovědní 
za vývoz těchto kontejnerů na 
bioodpad kompost, pokud to bylo 
možné, tak se snažili nevhodný 
bioodpad z těchto kontejnerů 
vyndat. Pokud byl takový kontejner 
zcela plný se toto ve většině přípa-
dů nepodařilo, protože nevhodný 
bioodpad nebyl vidět. S takovým 
kontejnerem pak pracovník obce 
dorazil na popílkoviště spravující 
spol. Enviservis s.r.o. Rohatec, 
která se zabývá výrobou tzv. 
„průmyslového kompostu“, který 
se dále využívá pro účely různých 
rekultivací apod. A co se nestalo. 
Při vysypání kontejneru se na místě 
zjistilo, že mimo kompost se zde 
nachází i jiný bioodpad nevhodný 
na kompostování. Pracovník spol. 
Enviservis s.r.o. odmítl převzít ob-
sah kontejneru, poněvadž to pro 

Tím, že obec vybudovala sběrný 
dvůr, umožnila našim spoluobča-
nům vyvážet (zdarma) bioodpad na 
tento sběrný dvůr a vyhověla jejich 
nářkům, že to není kam dávat, pro-
to to pálí apod. Na sběrném dvoře 
se vyčlenilo jedno místo pro vývoz 
bioodpadu jako jsou větve, kmeny 
stromů apod., tedy co má tuhou 
strukturu. Druhé místo se vyčlenilo 
před branou sběrného dvora, kam 
umístila kontejner pro bioodpad, 
co se týká např. trávy, listí, sena, 
no zkrátka kompost. Pro ulehčení 
a usnadnění vyvážení se pak vyčle-
nilo pro bioodpad kompost místo 
u kynologického cvičiště, kam 
se dal rovněž kontejner. Aby bylo 
jasné, co do kontejnerů s bioodpa-
dem kompost patří, tak byly na tyto 
kontejnery umístěny dostatečně 
velké cedule popsané dostatečně 
velkým písmem s nápisem „BIO 
ODPAD !POUZE! TRÁVA, LISTÍ, 
KOMPOST“.

V předchozích letech se stá-
valo, že v kontejnerech určených 
pouze pro bioodpad kompost se 
nacházel i jiný bioodpad, a to 
zejména samotné túje, ořezané 
větve stromů, ořezané silné stonky 
růží apod. (tedy to, co do kompos-

ně znamenalo zpomalení v tech-
nologickém procesu s nuceným 
tříděním a zpracováním nečistoty. 
Proto nezbývalo pracovníku obce 
než vysypaný obsah celého kon-
tejneru roztřídit a nevhodný odpad 
naložit zpět a odvést. Rovněž se 
stalo, že takový odpad nešel již 
na místě vytřídit a musel se odvézt 
zpět, čímž obci vznikaly vícenákla-
dy. Dokážete si sami představit, co 
to pro našeho pracovníka muselo 
být, pokud takový bioodpad musel 
na místě třídit!

Pokud by se to stalo jednou, 
možná dvakrát, dalo by se to ně-
jak omluvit, ale taková situace se 
stávala dosti pravidelně.

K tomu je nutno podotknout, že 
takto neroztříděný bioodpad nebyl 
jenom v kontejneru u kynologic-
kého cvičiště, ale i v kontejneru 
u sběrného dvora, kde je možnost 
bioodpad (větve apod.) na místě 
zavézt na hromadu ve sběrném 
dvoře k tomu určenou. V takových 
případech pak člověk neví, co si 
má o tom myslet.

Proto pracovníci obce odpověd-
ní za vývoz bioodpadu, v dobré 
víře vedení, obci navrhli, aby se 
ke kontejnerům na bioodpad kom-
post ještě umístil další kontejner 
na bioodpad na větve, že se tím 
občanům dá možnost to roztřídit, 
když už budou na místě a případně 
i mimo provozní dobu sběrného 
dvora. Vedení obce to posvěti-
lo, proto byl ke kontejnerům na 
bioodpad kompost ještě umístěn 
druhý kontejner na hrubý biood-
pad (větve apod.). Rovněž i tento 
kontejner na hrubý bioodpad byl 
opatřen dostatečně velkými ce-
dulemi s velkým nápisem, co do 
takového kontejneru patří. Co se 
však nestalo. Místo původně jed-
noho kontejneru s neroztříděným 
bioodpadem měla obec na jednom 
místě najednou takové kontejnery 
dva. Proto vedení obce naznalo, že 

třídění bioodpadu občanům neby-
lo znemožněno tím, že by na místě 
byl pouze jeden kontejner na bio-
odpad kompost, ale že se v tomto 
případě jedná pravděpodobně 
o lenost zlomku našich spoluobča-
nů tento bioodpad vůbec roztřídit 
a vhodit tam, kam patří. Na základě 
tohoto bylo rozhodnuto mít umístě-
ný kontejner na bioodpad kompost 
pouze před branou sběrného 
dvora, a že tento kontejner bude 
sledován kamerovým systémem. 
Jinam v obci takový kontejner na 
kompost letos nebude umístěn 
s tím, aby se občané poučili či je-
den na druhého působili při vývozu 
bioodpadu.

O tom, že se občané nepoučili, 
svědčí to, že se min. v první polo-
vině tohoto roku stále v kontejneru 
na bioodpad kompost objevoval 
bioodpad, který tam nepatří (oře-
zané větve, stromky atd.). Co 
navíc. V kontejneru na kompost 
se dokonce objevily plastové pytle 
s bioodpadem. Tedy někteří naši 
spoluobčané se již ani neobtěžují 
bioodpad vysypat z plastových pyt-
lů. Rovněž se v tomto kontejneru 
na kompost objevila plachta z ne-
tkané textilie či plachta z igelitové 
folie a další plasty. Jak jsem psal 
již výše, tímto pak uvedené složky 
znehodnotí celý kontejner, který 
bez dalšího vytřídění není možné 
vyvézt nebo udat.

Poněvadž kontejner u sběrného 
dvora je od letošního roku moni-
torován kamerovým systémem, 
v případě vhození nevhodného 
odpadu (již nepíši ani bioodpadu) 
do kontejneru na kompost dostali 
obecní strážníci za úkol zhlédnout 
kamerový záznam a pokusit se 
zjistit viníka. Musím konstatovat, že 
se to našim strážníkům podařilo ve 
100 % případech. Dostal jsem od 
nich jméno viníka a předmětnou 
část kamerového záznamu, který 
viníka usvědčuje. I já jsem tyto 

předmětné kamerové záznamy 
zhlédl. Musím smutně konstato-
vat, že většina viníků si je dobře 
vědoma, co dělá, poněvadž ze zá-
znamů je patrné, že ořezané větve, 
netkané textilie či igelitové plachty 
nebo pytle se snaží v kontejneru 
zahrabat tak, aby nebyly vidět. 
Každý viník byl předvolán na obec 
a bylo s ním hovořeno. Všichni byli 
zatím vyřešeni domluvou, aby se to 
dostalo do povědomí mezi občany, 
že obec monitoruje, co občané 
dávají do kontejneru na kompost, 
že obec skutečně požaduje, aby 
se bioodpad třídil.

Vedení obce zhruba do začát-
ku září letošního roku na žádosti 
občanů o další kontejner na kom-
post v obci nereflektovalo z výše 
uvedeného důvodu. Přesto se 
nakonec vedení obce nechalo 
obměkčit, kdy k tomu přispěl 
i čas vinobraní a žádosti vinařů, 
a nakonec kontejner na bioodpad 
na kompost ke kynologickému 
cvičišti nechalo umístit. A opět 
nedošlo k poučení a k pochopení 
ze strany některých spoluobčanů. 
Zase se stalo, že v kontejneru byl 
naházen nejen bioodpad kompost, 
ale i další nepatřičný bioodpad a že 
se zde nacházel i bioodpad v igeli-
tových pytlích. Dovedete si určitě 
představit, když do takového kon-
tejneru bylo vyváženo mláto, které 
zde bylo i několik dní, a následně 
pracovník obce měl nevhodný 
bioodpad z takového kontejneru 
roztřídit. Myslím si (pominu-li více-
náklady pro obec), že si to žádný 
pracovník obce nezaslouží a ani 
to nemá v popisu práce. Proto byl 
kontejner z místa u kynologického 
cvičiště opětovně stažen.

Je zřejmé, že někteří naši spo-
luobčané jsou nepoučitelní a svým 
jednáním vlastně zapříčiňují a ve-
dení obce nutí k tomu, aby pro 
vývoz bioodpadu pro spoluobčany 
zvolilo jiný způsob, který nebude 
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tak komfortní a vstřícnější ke všem 
slušným spoluobčanům. Já osob-
ně doufám, že k takovému kroku 
nedojde. Ovšem pokud se situace 
nezlepší, může se stát, že sběr 
bioodpadu bude umožněn pouze 
ve sběrném dvoře, v provozní 
době a pod osobním dohledem 
pracovníka sběrného dvora. Bude 
nám velice líto, pokud k takovému 
kroku budeme nuceni přistoupit.

Ještě bych chtěl zmínit opačný 
extrém. Ve sběrném dvoře je urče-
né místo pro svoz bioodpadu jako 
jsou větve, ořezy stromů apod. 
Zde se zase stává, že někteří spo-
luobčané na toto místo s větvemi 

odvezou i bioodpad kompost, což 
je opět špatně. Mnozí z vás při 
odvozu namítají, že není to jedno, 
kam co vyvezou, že se stejně jed-
ná o bioodpad. Ne, není to jedno 
a problém bioodpadu kompostu 
jsem již vysvětlil. V případě hru-
bého bioodpadu na větve stromů, 
drobných kmenů stromků atd., 
ve kterém je vyvezen bioodpad 
kompost, se stane to, že při štěp-
kování se samotný stroj zanese 
tímto kompostem. Znemožňuje se 
tak samotné štěpkování a firma, 
která to pro nás dělá, to nechce 
v takových případech zpracovávat, 
případně opět pro obec vznikají 

vícenáklady na čištění stroje, 
opravy atd. 

Věřím, že většina z nás je pocti-
vá a ohleduplná v případě třídění 
bioodpadů, a za to bych vás rád 
pochválil a poděkoval. Je jen 
nepatrný zlomek z vás, který je 
neohleduplný, ale i tento zlomek 
zapříčiňuje to, aby vedení obce 
hledalo jiná nekomfortní řešení, 
která by se dotkla nás všech. Je 
přece v zájmu nás všech, aby vše 
fungovalo ke spokojenosti a ku 
prospěchu nás všech. Vím, že vše 
nejde na 100 %, ale udělejme pro 
to co nejvíc, abychom ostatním 
a hlavně sami sobě usnadňovali 
život v obci, zejména když to mů-
žeme, můžete ovlivnit vy všichni 
svým chováním a jednáním. Je jen 
na vás, jak to bude, a za to vám 
předem děkuji.

Závěrem vám chci popřát 
krásné a příjemné prožití vá-
nočních svátků a v novém roce 
2024 hodně zdraví, štěstí a po-
hody. 

Milan Salajka 
místostarosta

Dotace poskytnuté naší obci v roce 2023
Na realizaci projektů se podle možností obec snaží získat finanční prostředky z národních i evropských 
dotačních titulů. V tabulce níže uvádíme přehled žádostí o dotace, ve kterých jsme byli úspěšní. V roce 
2023 se nám tak podařilo získat dotace v celkové výši přes X mil. Kč, z těchto dotačních titulů:

Poskytovatel dotace:

INTERREG V-A Slovenská republika, 
Česká republika
EURÓPSKÁ ÚNIA, EURÓPSKY FOND 
REGIONÁLNÉHO ROZVOJA
Ministerstvo pro místní rozvoj

Název akce:
Rozvoj siete príhraničných cyklotrás spájajúcich obce Záhoráckeho regiónu 
a regiónu Podluží

Účel: Vybudování dalších cyklotras spojujících příhraniční oblasti Záhorí (obec Prietržka) 
a Podluží (obec Dolní Bojanovice – lokalita vinných sklepů Pod Čaganovem).

Termín realizace: 2022–2023

Částka:

Celkové výdaje 523 091,63 EUR, dotace 90 % z uznatelných nákladů. Dotace ze 
státního rozpočtu na spolufinancování projektu realizovaného v rámci Programu 
Interret V-A Slovenská republika – Česká republika činí 5 % ze způsobilých výdajů, 
tj. max 5 762,53 EUR.

Název akce:
Objevte vinařské stezky a cyklostezky v příhraničních regionech Podluží 
a Horného Záhoria.

Účel: Zpracování  -bude doplněno .
Zpracování  -bude doplněno .

Termín realizace: 2023

Částka:

Celkové výdaje 925 000 Kč, dotace 90 % z uznatelných nákladů 786 250 Kč. Dotace 
ze státního rozpočtu na spolufinancování projektu realizovaného v rámci Programu 
Interret V-A Slovenská republika – Česká republika činí 5 % ze způsobilých výdajů, 
tj. max 46 250 Kč.

Poskytovatel dotace:
Jihomoravský kraj, 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

Název akce: Obnova věcných prostředků PO pro JSDHO Dolní Bojanovice

Účel: Předmětem žádosti je obnova věcných prostředků požární ochrany pro Jednotku sboru 
dobrovolných hasičů obce Dolní Bojanovice, za účelem zvýšení akceschopnosti. 

Termín realizace: 2023

Částka: 99 190 Kč

Název akce:
Podpora udržování čistoty cyklistických komunikací a úpravy běžeckých 
lyžařských tratí v Jihomoravském kraji v roce 2022

Účel: Dotace na udržování čistoty cyklistických komunikací v katastrálním území obce Dolní 
Bojanovice.

Termín realizace: 2023

Částka: 59 769 Kč
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Název akce: Oprava střechy Slovácké chalupy

Účel: Projekt na opravu poškozené sedlové střechy Slovácké chalupy se dvěma přístavky 
s pultovými střechami. Výměna dožité střešní krytiny a oprava poškození krupobitím

Termín realizace: 2023

Částka: 59 769 Kč

Poskytovatel dotace:
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
Operační fond životního prostředí 

Název akce: Lokální biocentrum Žížlatka 2 v k.ú. Dolní Bojanovice

Účel: Realizace a výsadba lokálního biocentra Žížlatka II u vodního toku Žížlatka. Jedná se 
o umělé založení porostu listnatých opadavých stromů a keřů, stanovištně odpovídající 
druhové skladby, včetně osetí zájmové plochy travním semenem.

Termín realizace: 2024

Částka: 3 672 881 Kč

Poskytovatel dotace: Státní fond životního prostředí 

Název akce: Komplexní úspory energií v bytovém domě

Účel: Realizace a opatření vedoucí k úspoře energií bytového domu Na Hrázce 32. Dále 
celková modernizace a oprava interiéru a exteriéru budovy.

Termín realizace: 2024

Částka: 1 437 031,5 Kč

Poskytovatel dotace: Ministerstvo zemědělství

Název akce: Dotace na hospodaření v obecních lesích Dolní Bojanovice 

Účel: Obnova, zajištění a výchova lesních porostů do 40 let věku

Termín realizace: 2023

Částka: 23 610 Kč a 24 300 Kč (dvě žádosti)

Poskytovatel dotace: Ministerstvo pro místní rozvoj

Název akce: Dolní Bojanovice ul. Vinařská, komunikace

Účel: Oprava povrchu místní komunikace ulice Vinařská II. etapa. 
Celková délka opravovaného úseku je 280 m.

Termín realizace: 2024

Částka: 2 603 964 Kč

Poskytovatel dotace: Ministerstvo kultury

Název akce: Přechod na knihovní systém Tritius REKS 

Účel: Pořízení licence knihovního systému Tritius REKS a zavedení, nákup počítače včetně 
příslušenství.

Termín realizace: 2023

Částka: 40 000 Kč

Třetí veřejné zasedání Zastupitel-
stva obce zahájil starosta Tomáš 
Makudera v 17.03 hod. v zasedací 
místnosti Obecního úřadu. Dále byli 
přítomni: Ing. Milan Salajka, Ing. 
Eva Rajchmanová, Mgr. Miroslav 
Klubus, Ing. Ondřej Kaňa, Bc. 
Václav Salajka, Ing. Karel Tomčala, 
Ing. Mgr. Jakub Čevela, Ing. Martin 
Zlomek, MgA. Ondřej Dvořák, Mgr. 
Petra Blahová, Ing. Stanislav Bo-
hůn, Stanislav Hromek. Později při-
šli Vít Pospíšil a MUDr. Petr Jordán. 

Zastupitelstvo obce 
projednalo tyto body 
a následně rozhodlo:

Vzalo na vědomí rozpoč-
tové opatření  Rady obce 
v předloženém znění, tj. č. 
6/2023 bylo přijato Radou 
obce 9. 10. 2023 usne-
sením č. RO/446/23 a č. 
7/2023 bylo přijato Radou obce 
7. 11. 2023 usnesením č. 
RO/510/23.

Vzalo na vědomí informace 
o zhodnocení finančních pro-
středků obce vložených do ter-
mínovaných vkladů, podílových 
fondů a realitního investiční-
ho podílového fondu Conseq 
a zhodnocování na spořících 
účtech, jak bylo předneseno a za-
sláno v materiálech zastupitelům.

Schválilo návrh investičních 
výdajů obce Dolní Bojanovice 
na rok 2024 v předloženém 
znění včetně doplnění, jak bylo 
předneseno, tj. v celkové výši 
84 270 000 Kč, kdy tento návrh 
bude takto zapracován do návrhu 

rozpočtu obce Dolní Bojanovice 
na rok 2024 s tím, že realizace 
bodu č. 8 Úprava prostor provo-
zu masny v budově ZUŠ bude 
podmíněna rozhodnutím ZO.

Schválilo změnu závazného 
ukazatele na úhradu dodávek 
služeb spotřeby energií na pro-
voz Základní školy a mateřské 
školy Dolní Bojanovice, okres 
Hodonín, příspěvková organiza-
ce, se sídlem Školní 195, Dolní 
Bojanovice, IČO 70943044 na 
rok 2023 ve výši 3 560 000 Kč, 
a to tak, že částka ve výši max. 
300 000 Kč bude použita na 
úhradu nákladů podle skuteč-
nosti souvisejících s provozem 
školy, dle předložené žádosti 
s tím, že zřizovatel požaduje 
zbylou nevyčerpanou část finan- 
čních prostředků ve výši cca 
1 200 000 Kč vrátit na účet obce.

Schválilo příspěvek na provoz 
Základní školy a mateřské školy 
Dolní Bojanovice, okres Hodo-
nín, příspěvková organizace, se 
sídlem Školní 195, Dolní Boja-
novice, IČO 70943044 na rok 
2024 ve výši 5 310 000 Kč s tím, 
že tento bude zařazen do rozpoč-
tu obce na rok 2024, z čehož 
činí max. částka 2 600 000 Kč 
na provoz školy, 360 000 Kč 
na odměny zaměstnanců školy 
a 150 000 Kč na vybavení 
kabinetu.

Souhlasilo s tím, že stávající 
pravidla pro proplácení cestov-
ného žadatelům o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce na 
následující období budou ve 
stávajícím předneseném znění.

Vzalo na vědomí informace 
o projednaných a schválených 
žádostech subjektů o dotaci 
Radou obce Dolní Bojanovice 
z rozpočtu obce na r. 2024 do 
výše 50 tis. Kč s tím, že veřejno-
právní smlouvy budou se subjek-
ty uzavřeny za podmínky schvá-
lení rozpočtu obce na r. 2024.

Schválilo poskytnutí individuální 
neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce na rok 2024 organizaci 
Orel, Jednota Dolní Bojanovi-
ce, Úvoz 967, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČO 63455285 ve 
výši 715 000 Kč. Z toho Florba-
lová liga 395 000 Kč (doprava 
180 000 Kč, sportovní hala 
75 000 Kč, rozhodčí 25 000 Kč, 
startovné 50 000 Kč, trénink. 
vybavení 20 000 Kč, dre-
sy 45 000 Kč), stolní tenis 
7 000 Kč, Šikovné packy 
8 000 Kč, badminton 7 000 Kč, 
letní tábor 10 000 Kč, účetní 
30 000 Kč, odměna trenérů 
100 000 Kč, odměna správce 
48 000 Kč, energie 10 000 Kč, 
hřiště na florbal 100 000 Kč za 
podmínky, že hřiště na florbal 
bude zbudované a provozu-
schopné. Další podmínka je 
umístění loga obce min. na 
dresech hráčů či členů spolku. 
Veřejnoprávní smlouva bude 
s žadatelem uzavřena pouze za 
podmínky schválení rozpočtu 
obce Dolní Bojanovice na rok 
2024, tj. schválení uzavření 
této smlouvy proběhne až na 
následujícím zasedání ZO.

Schválilo poskytnutí individuál-
ní neinvestiční dotace z rozpoč-
tu obce na rok 2024 organizaci 

Zápis z veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
Dolní Bojanovice ze dne 13. listopadu 2023
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Bojanovice na rok 2023 mezi 
obcí Dolní Bojanovice a organi-
zací SK Dolní Bojanovice, z.s. 
se sídlem Sportovní 977, Dolní 
Bojanovice, IČO 46937048, je-
hož předmětem je změna účelu 
čerpání dotace, a to částky ve 
výši 25 000 Kč z položky oprava 
a udržování – nátěry na polož-
ku oprava chodníků, a částky 
10 000 Kč z položky ostatní 
nákupy a služby – pronájmy na 
položku sportovní potřeby.

Vzalo na vědomí vyjádření pří-
slušného úřadu územního pláno-
vání ve věci návrhu záměru pana 
XXX na pozemcích v k.ú. Dolní 
Bojanovice a ve vlastnictví obce, 
tj. p.č. 702/3 (ostatní plocha, 
jiná plocha, o výměře 33 m2), 
p.č. 702/1 (ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 191 m2) a p.č. 
700/3 (ostatní plocha, jiná plo-
cha, o výměře 46 m2) s tím, že 
žadatel bude vyzván k předložení 
upravené a doplněné studie 
stavebního záměru, která bude 
zohledňovat podmínky vyplývající 
z územního plánu a následně 
bude o prodeji rozhodnuto.

Neschválilo zveřejnění majet-
koprávního záměru ve věci žá-
dosti pana XXX, a to prodej části 
pozemku p.č. 1809/1 ostatní 
plocha, v k.ú. Dolní Bojanovice, 
před RD č.p. 563, blíže určené 
přiloženým situačním zákresem, 
a tedy nevyhovuje předložené 
žádosti.

Schválilo odkup pozemku p.č. 
9664 lesní pozemek, o výměře 
838 m2, v k.ú. Hodonín od Města 
Hodonín, se sídlem Masarykovo 
nám. 53/1, 695 01 Hodonín, 
IČO: 00284891 za kupní cenu 
celkem ve výši 43 559 Kč s tím, 
že obec dále uhradí náklady na 
správní poplatek Katastrálnímu 

úřadu a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předlože-
ném znění.

Schválilo odkup pozemku p.č. 
657/17 ostatní plocha, o výměře 
6 m2, který vznikl oddělením z po-
zemku p.č. 657/8 ostatní plocha, 
v k.ú. Dolní Bojanovice, na zákla-
dě GP č. 2436-1281/2023, od 
paní XXX, za kupní cenu ve výši 
900 Kč, tj. 150 Kč/m2, s tím, 
že obec ponese náklady spo-
jené s převodem předmětného 
pozemku, kdy kupní smlouva 
bude uzavřena až po vyčíslení 
a posouzení oprávněnosti nákladů 
s odstraněním zástavního práva 
na tomto pozemku.

Vzalo na vědomí informace 
o výběrových řízeních obce, jak 
bylo předneseno.

Vzalo na vědomí informace 
k záměru „Panorama DoBo“ 
předloženému formou studie 
panem XXX a souhlasilo se 
zahájením pořízení územní stu-
die v rozsahu zastavitelných 
ploch Z47 a Z49 včetně pro-
věření případné potřeby po-
řízení změny územního plánu 
zohledňující uvažovaný záměr na 
pozemcích p.č. 2117/1 a p.č. 
2118/1 v k.ú. Dolní Bojanovice 
v lokalitě Díly pod vinohrady.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace k investiční akci obce 
Dolní Bojanovice „KANALIZACE 
A VODOVOD – ul. Višňová, 
Úzká, Slepá Dolní Bojanovice“.

Souhlasilo s předneseným ná-
vrhem obecně závazné vyhlášky 
obce Dolní Bojanovice ve věci 
místního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství 
včetně zapracování navržených 
změn s tím, že tento návrh OZV 

bude zaslán ke kontrole MV 
a následně projednán na dalším 
zasedání Zastupitelstva obce.

Souhlasilo s předneseným 
návrhem obecně závazné vy-
hlášky obce Dolní Bojanovice 
o místním poplatku ze psů s tím, 
že tento návrh OZV bude zaslán 
ke kontrole MV a následně 
projednán na dalším zasedání 
Zastupitelstva obce.

Souhlasilo s předneseným 
návrhem obecně závazné vy-
hlášky obce Dolní Bojanovice 
o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství s tím, že 
tento návrh OZV bude zaslán 
ke kontrole MV a následně 
projednán na dalším zasedání 
Zastupitelstva obce.

Vzalo na vědomí podané infor-
mace o konané akci Svatovác-
lavské hody a hodky obce Dolní 
Bojanovice v roce 2023.

Vzalo na vědomí informace 
o připravované akci „Sousedské 
setkání“ dne 6. 1. 2024.

Vzalo na vědomí informace 
z akce „Den seniorů“ konané 
dne 24. 10. 2023, zejména 
výsledky dotazníkového šetření 
s tím, že se Rada obce ve spo-
lupráci se sociální komisí bude 
zabývat realizací předmětných 
seminářů.

Starosta obce poděkoval všem 
zastupitelům a popřál krásné dny, 
pohodový a pokojný zbývající 
podzimní a následný adventní čas 
a ukončil zasedání Zastupitelstva 
obce v 22.50 hod.

SK Dolní Bojanovice, z.s. se 
sídlem Sportovní 977, Dolní 
Bojanovice, IČO 46937048 ve 
výši 654 000 Kč na sportovní 
činnost, organizované soutěže 
FAČR a udržování sportovního 
areálu, čili jak bylo navrženo 
s tím, že veřejnoprávní smlouva 
bude s žadatelem uzavřena 
pouze za podmínky schválení 
rozpočtu obce Dolní Bojano-
vice na rok 2024, tj. schválení 
uzavření této smlouvy proběhne 
až na následujícím zasedání ZO.

Schválilo poskytnutí individuální 
investiční dotace z rozpočtu 
obce na rok 2024 spolku Sva-
továclavský sbor a orchestr, 
z.s., Za Humny 309, Dolní 
Bojanovice, IČO: 22847880 ve 
výši 110 000 Kč dle žádosti, 
tj. na pořízení tympánů s tím, 
že veřejnoprávní smlouva bude 
s žadatelem uzavřena pouze za 
podmínky schválení rozpočtu 
obce Dolní Bojanovice na rok 
2024, tj. schválení uzavření 
této smlouvy proběhne až na 
následujícím zasedání ZO.

Vzalo na vědomí informace 
o předložené žádosti o poskyt-
nutí individuální neinvestiční 
dotace z rozpočtu obce na rok 
2024 organizaci Vinařský spo-
lek Dolní Bojanovice, Pod Ča-
ganovem 1069, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČO: 69720517 ve 
výši 165 520 Kč s tím, že o žá-
dosti bude rozhodnuto na dalším 
zasedání ZO po doplnění a pro-
jednání se zástupci spolku.

Schválilo poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2024 za 
účelem spolufinancování soci-
álních služeb poskytovaných ve 
správním obvodu obce s rozšíře-
nou působností Hodonín v roce 

2024, Městu Hodonín, Masa-
rykovo náměstí 53/1, Hodonín 
IČ: 00284891 navrženo s tím, 
že veřejnoprávní smlouva bude 
s žadatelem uzavřena pouze za 
podmínky schválení rozpočtu 
obce Dolní Bojanovice na rok 
2024, tj. schválení uzavření 
této smlouvy proběhne až na 
následujícím zasedání ZO.

Schválilo uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2024 mezi 
obcí Dolní Bojanovice a orga-
nizací Dobrovolný svazek obcí 
Mikroregion Hodonínsko, IČ: 
71248633, se sídlem Masary-
kovo náměstí 53/1, Hodonín, ve 
výši 303 419 Kč za účelem spo-
lufinancování projektu „Opra-
va studny Dolní Bojanovice, 
ul. Vídeňská, p.č. 68; projekt 
Krásné studny na Hodonínsku“ 
v předloženém znění.

Schválilo uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy o poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2024 mezi 
obcí Dolní Bojanovice a orga-
nizací Dobrovolný svazek obcí 
Mikroregion Hodonínsko, IČ: 
71248633, se sídlem Masary-
kovo náměstí 53/1, Hodonín, 
ve výši 28 979,50 Kč za úče-
lem spolufinancování projektu 
Výměna střechy na cyklood-
počívadle Dolní Bojanovice na 
p.č. 4003/8; projekt „Krásná 
odpočívadla na Hodonínsku“ 
v předloženém znění.

Schválilo poskytnutí členského 
příspěvku z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2024 Dobro-
volnému svazku obcí Mikroregi-
on Hodonínsko, IČ: 71248633, 
se sídlem Masarykovo náměstí 
53/1, Hodonín, a to ve výši 

25 Kč na občana obce, podle 
počtu obyvatel ke dni 1. 1. 
2024 podle zdroje ČSÚ.

Schválilo poskytnutí členského 
příspěvku z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2024 Do- 
brovolnému svazku obcí Region 
Podluží, IČ: 69650284, se síd-
lem Náměstí 177/2, Lanžhot, 
a to ve výši 148 500 Kč. 

Schválilo poskytnutí finančního 
příspěvku do fondu IDS společ-
nosti KORDIS JMK, a.s. Nové 
Sady 946/30, 602 00 Brno, 
na financování systému IDS JMK 
na rok 2024, a to v požadované 
výši, tedy 100 Kč na obyvatele 
a rok, celkem 303 500 Kč, tedy 
vyhovuje předložené žádosti.

Vzalo na vědomí přednesené 
informace o dílčím přezkumu 
hospodaření obce za období 
1. až 9. roku 2023 provedené 
Krajským úřadem JMK, a to bez 
výhrad a nedostatků.

Schválilo přijetí dotace od 
MMR ČR, Staroměstské náměs-
tí 6, 110 15 Praha 1 za účelem 
spolufinancování projektu přes- 
hraniční spolupráce Objevte 
vinařské stezky a cyklostezky 
v příhraničních regionech Pod-
luží a Horného Zahoria v max. 
1 932 EUR, jak bylo předne-
seno.

Vzalo na vědomí Plán inventur 
a příkaz starosty obce k pro-
vedení inventarizace majetku 
a závazků v souladu se zákonem 
o účetnictví za rok 2023 v před-
loženém znění. 

Schválilo uzavření předložené-
ho dodatku č. 2 k veřejnoprávní 
smlouvě o poskytnutí účelové 
dotace z rozpočtu obce Dolní 
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Záměr obce – Úpravy veřejného prostranství druhé návsi 
v Dolních Bojanovicích

Náves obce je nejdůležitějším 
a nejreprezentativnějším veřejným prostorem každé 
obce. V naší obci máme návsi dvě a ty si po mnoha 
letech využívání (a v odstupu od posledních úprav) 
zaslouží naši pozornost. V roce 2020 bylo rozhodnuto 
o záměru kompletní úpravy veřejného prostranství 
druhé návsi, tedy řešení prostoru od prodejny Kvart, 
přes ulici Okružní, Lipová, k historickému stavení 
Slovácké chalupy k sousoší sv. Cyrila a Metoděje, až 
po prodejnu Cukrárna Jitka a společnost NEOS, v.o.s. 

umístění drobného vodního prvku 
a parková úprava s doplněním 
souvisejícího mobiliáře.

S poptávkou na zpracování 
územní studie, která navrhne 
koncepční řešení organizace 
a uspořádání celého veřejné-
ho prostranst v í druhé návsi, 
bylo v březnu 2020 osloveno 
5 architektů. Ve výběrovém řízení 
byla vybrána nabídka Ing. arch. 
Tomáše Zavřela, kterému bylo 

Svým rozsahem se jedná o druhé 
největší a zároveň nejvýznamnější 
veřejné prostranství v obci, které 
si po letech zaslouží opravit. 
Součástí záměru je celkové uspo-
řádání veřejného prostoru, oprava 
povrchu zpevněných ploch, řešení 
a navýšení počtu parkovacích stá-
ní, návrh dostavby proluk a nároží, 
revitalizace stávající veřejné zeleně 
a vhodné doplnění nové výsadby, 
částečné využívání dešťových vod, 

poté zpracování územní studie 
zadáno. Ještě v témže roce 
byla územní studie vybraným 
architektem zpracována a v září 
představena Zastupitelstvu obce 
i přítomné veřejnosti. Po uskuteč-
něných konzultacích a zapraco-
vání oprávněných připomínek byl 
v lednu 2021 odevzdán výsledný 
návrh studie jako podklad pro na-
vazující projektovou dokumentaci 
s cílem postupné či komplexní 
realizace úprav tohoto veřejného 
prostoru.

Neboť se jedná o plošně vý-
znamné území obce, je potřeba 
reálně počítat také s odpovídající 
výší investičních nákladů na rea-
lizaci záměru. Proto se obec po 
celou dobu řešení lokality druhé 
návsi zabývá vyhledáním vhod-
ného dotačního titulu, který by 
pomohl stavbu alespoň částečně 
financovat. 

Da lš ím k rokem vedouc ím 
k budoucí revitalizaci veřejných 
prostranství druhé návsi bylo 
uskutečnění výběrového řízení 
na zpracovatele projektové do-
kumentace záměru ve stupni 
pro povolení stavby, která bude 
vycházet z koncepce pořízené 
územní studie. Obec ještě v led-
nu 2021 oslovila 5 potenciálních 
uchazečů k podání nabídky, při-
čemž se do výběrového řízení při-
hlásila pouze spol. GEPROSTAV 
projekce s.r.o. Ostatní uchazeči se 
z účasti ve výběrovém řízení z ka-
pacitních důvodů omluvili. Projekč-
ní práce tedy byly zadány v únoru 
2021 spol. GEPROSTAV projekce 
s.r.o. zastoupené Ing. Františkem 
Kolibou. V průběhu projekčních 
prací byla dokumentace průběž-
ně předkládána k projednání ve 
stavební komisi a na jednáních 
Rady obce. Je řešena pro několik 
samostatných stavebních objektů, 
tj. komunikace a zpevněné plochy; 
jezírko a dešťová kanalizace; ve-
řejné osvětlení; drobné stavební 
objekty a ozelenění, které jsou 
ještě dále podružně členěny. Tyto 
objekty byly jednotlivě povolovány 
příslušnými stavebními úřady – ně-
které ještě v průběhu roku 2022, 
jiné letos. V současnosti je při-
pravovaný záměr v plném rozsahu 
pravomocně stavebně povolen.

V průběhu přípravy záměru se 
naskytl zajímavý dotační titul, který 
se opírá o prvky takzvané modro-
-zelené infrastruktury. V tomto 
duchu musela bý t projektová 
dokumentace upravena, aby vyho-
věla podmínkám případné dotace, 
a to především z hlediska výsadby 
zeleně a úpravy zelených ploch. 
Nad dokončeným projektem bylo 
v rámci zasedání Zastupitelstva 
obce v září 2023 svoláno veřejné 
projednání za účasti občanů, kde 
byl projekt představen a v rámci 
diskuze byly zodpovězeny dotazy 

i připomínky přítomných zastupite-
lů a občanů.

Nyní jsme ve fázi přípravy a ad-
ministrace žádosti o dotaci, a po-
kud by se nám podařilo finanční 
prostředky získat, přistoupíme 
k samotné realizaci projektu. 
Svým rozsahem budou stavební 
úpravy náročné a zřejmě nebude 
možné vše dokončit během jed-

noho roku. O vývoji v dané věci 
vám budeme přinášet průběžné 
informace.

V příštím roce bychom jinak 
chtěli předmět zájmu směřovat 
i k projektu dolní neboli hlavní 
návsi, abychom i zde mohli časem 
zahájit stavební práce vedoucí k re-
generaci tohoto hojně využívaného 
veřejného prostoru. 



Cestovatelská beseda Japonsko s manželi Márovými
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OKÉNKO Z NAŠÍ KNIHOVNY
Týden knihoven
Pravidelně knihovnu navštěvují děti. 
Tentokrát jsme s dětmi z MŠ prožili 
dopoledne se skřítkem Pařezníč-
kem. Zjistili jsme, proč mají mucho-
můrky puntíky a jak skřítek Pařez-
níček odnaučil houby bát se. Četli 
jsme si pohádky, zahráli si na hou-
baře, naučili se novou básničku, vy-
barvili podzimní obrázek, prohlíželi 
si dětské knížky. Jednu zajímavou 
knihu pro slepce si děti prohlédly 
hmatem se zavřenýma očima.

Cestovatelská beseda 
Japonsko
V úterý 14. listopadu 2023 k nám do 
knihovny zavítali Alena a Jiří Márovi 
z Přerova, kteří procestovali se svým 
synem na vozíku celkem 55 zemí 
světa. Během poutavého vyprávění 
proloženého fotkami a krátkými zábě-
ry z dokumentu, který natočila Česká 
televize, jsme se tak trošku i my po-
sluchači v Japonsku ocitli, ochutnali 
jsme japonský dezert Castella a v zá-
věru byl prostor na dotazy a povídání.

Jiří Mára napsal několik cestopis-
ných knih, všechny jsou k zapůjčení 
v knihovně.

Už teď se můžete těšit na příští 
podzim, ocitneme se ale v jiné, 
neméně zajímavé, zemi.

On-line katalog v novém 
kabátě
	na webu knihovny www.knihov-

nadolnibojanovice.cz – v levé 
liště
nebo 

	na facebooku knihovny – v po-
drobnostech

Z pohodlí domova lze v katalogu 
vyhledat, které knihy má knihovna 
ve svém fondu. Můžete si je po-
případě zarezervovat, pokud jsou 
zrovna půjčené, nebo si lze také 
prodloužit výpůjčku, když nestíháte 
vrátit knihy po měsíci půjčení.

Přihlášení:
	váš e-mail nebo číslo čtenáře (na 

průkazce do knihovny)
	PIN – RRMMDD (poslední dvě 

čísla – Rok/Měsíc/Den naroze-
ní)

Všem čtenářům i návštěvníkům 
knihovny děkuji za přízeň v roce 
2023 a do nového roku přeji hodně 
zdraví, spokojenosti a pohody.

Těším se na setkání s vámi.

Jitka Makuderová
knihovnice

Obec Dolní Bojanovice zavedla službu Munipolis

Obecní policie

Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS, díky 
které vás nyní budeme efektivně informovat přímo 
do vašeho telefonu. Tato aplikace nyní bude fungovat 
souběžně s aplikací V obraze, později ji však 
nahradí. Přihlaste se k odběru informací a už nikdy 
nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší 
samosprávy. Informace podle vašeho zájmu vám 
budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu 
do aplikace. Služba je ZDARMA!

Vážení občané,
jelikož zajímavosti ze služby dávám na vědomí 
průběžně, začerstva, prostřednictvím jak obecních 
internetových stránek, tak přes obecního kulturního 
atašé M.P. i prostřednictvím nejrozšířenější sociální 
sítě, na závěr roku si dovolím jen pár všeobecných 
postřehů.

	Pozvánky na kulturní a sportovní 
akce.

	Možnost vyjádřit svůj názor v on-
line anketách.

	Mobilní aplikaci samosprávy 
s užitečnými funkcemi.

V registračním procesu si mů-
žete sami nastavit, jaké typy in-
formací vás zajímají (např. kultura, 

že se za ni nesmí vjet, což se kaž- 
dý z držitelů řidičského průkazu 
učil v autoškole, při zkouškách 
to každý věděl a pak u někoho 
rychleji, u někoho pomaleji zapů-
sobila nejen věkem způsobená 
ztráta paměti. Nutno podotknouti, 
že je-li někde dopravní značka, 
je tam také z nějakého důvodu. 
Značky nerozmisťuje obecní 
ani republiková policie či třeba 
správa silnic, jak se jí zlíbí, leč 

doprava, farnost, majitelé zvířat). 
Doporučujeme vyplnit vaše tele-
fonní číslo a ulici, abychom vás 
mohli rychle varovat v případě 
nečekaných událostí (např. havárie 
vody, přívalové deště apod.). Vaše 
údaje jsou v bezpečí a v souladu 
s GDPR. 

Přihlásit se můžete do sta-
žené ap l i k ace M U NIPOL IS 
nebo přes webové rozhraní na 
www.munipolis.cz.

Registrovat se můžete také 
osobně přímo na našem úřadě. 
Rádi vám pomůžeme. Oficiální 
aplikaci MUNIPOLIS naší samo-
správy si můžete stáhnout přímo 
na App Store nebo Google Play. 
Poté si stačí přidat naši obec a bu-
dete mít informace vždy po ruce.

redakční rada

každé značení podléhá schválení 
příslušným úřadem. My jen do-
hlížíme na dodržování a značka 
platí nezávisle na tom, je-li právě 
dopravní špička či hodina duchů. 
Stejně tak odstranění značek, 
nejsou-li již třeba, je v gesci pří-
slušných orgánů, a nikoliv samo-
zvaných silničářů, majících svůj 
zaručeně jediný správný názor 
na věc. Zvláštní skupinou jsou 
také osůbky dokazující si svou 
sílu, hrdinství a již velmi otřelý „hu-
mor“ na přenosných dopravních 
značkách v období hodů a jiných 
veselic jejich otáčením, či dokon-
ce způsobením jejich sublimace, 
načež se pak značka najde někde 
v povzdálí či vůbec nenajde. 

Když jsem byl dítě, jezdili jsme 
k příbuzným na vesnici, dle mého 

Co vám přihlášení 
do MUNIPOLIS přináší?
	Upozornění na krizové události 

– výpadky energií, blížící se vich-
řice, dopravní uzavírky, varování 
před podomními prodejci apod.

	Novinky a důležitá upozornění 
z úřadu – poplatky, obecní 
zpravodaj, digitalizované hlášení 
z amplionů a další.

Jak vidno, po obecních cestách 
jezdí spousta držitelů řidičských 
průkazů, možná i nějaký nedržitel 
se najde, leč řidičů je pouze určité 
procento. Řidiči řídí vozidlo a řídí 
se značkami. Neřidiči se řídí jen 
někdy. K tomu se řídí svým ná-
zorem, mnohdy „hospodským“. 
A pak se neřidiči diví, že jsou 
popotahováni, zat ímco ř idiči 
jsou v klidu. Protože třeba taková 
značka „zákaz vjezdu“ znamená, 

příjmení asi tušíte na kterou. Měli 
doma prasátka, slepice, kačeny, 
husy, někdo i zdroj čerstvého 
mléka v podobě stračeny. To je 
dnes již téměř minulostí a ti z vás, 
kteří i v současné době žijí tradič-
ním venkovským životem, to často 
nemají lehké se sousedy, mnohdy 
přistěhovanými z měst, aby zde žili 
více v souladu s přírodou. A tak jim 
v souladu s přírodou vadí, když 
kokrhá kohout, štěká pes, mňouká 

kočka nebo kejhají husy. Ale ony 
fakt jiné zvuky neumí. Ještěže krá-
líci jen dupou, a to docela potichu. 
Leč zvířátka holt na vesnici patří, 
zatímco do měst jen některá. S tím 
je prostě třeba při volbě bydliště 
počítat a naučit se žít. 

Přejeme vám všem klidné a spo-
kojené vánoční svátky a mnoho 
štěstí v novém roce 2024. 

Leoš Turek



Drakiáda

Dopravní hřiště

Projekt Vesmír

Koláč pro hospic

Jablíčkový den
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ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE
Krátce ze školy
 Hned druhý týden školního roku 
prožili žáci šestých tříd dva dny 
plné her a zábavných aktivit na 
adaptačním kurzu. Snad společné 
zážitky a společně strávený čas 
pomohly k utváření pevnějších 
vztahů v třídním kolektivu. 
 Hodiny českého jazyka, to není 
jen pravopis, diktáty, slohové 
práce…, ale také budování vztahu 

k mateřskému jazyku a ke knihám. 
Další krůček na cestě za knížkami 
udělali šesťáci návštěvou v Měst-
ské knihovně Hodonín.
 Deváťáci aktivně a s úsměvem 
vyjeli za poznáním svého povolání 
nejdřív na úřad práce a pak na 
Veletrh vzdělávání v Hodoníně. 
Seznámili se tak se službami, které 
úřad práce svým klientům nabízí, 

a s nabídkou středních škol v okolí. 
Ještě je čekají exkurze do někte-
rých firem v Dolních Bojanovicích.
 S podzimním časem se všechno 
zabarví do krásných barev a první 
třídy využily tuto dobu k prožití 
krásného dopoledne v podobě 
Jablíčkového dne. Ve tř ídách 
se vytvořila malá výstava, děti 
soutěžily, kreslily, počítaly i četly. 
Hlavně poznávaly tento druh ovoce 
z různých stran. 
 Většina žáků už chodí do školy 
samostatně, a proto je velmi důleži-
té pravidelně opakovat a rozebírat 
všechny situace, které musí děti 
cestou do školy a ze školy řešit. 
S tím třeťákům na besedě pomohl 
poručík Bc. Petr Zámečník. Potě-
šující bylo, že děti se zaujetím po-
slouchaly, velmi dobře reagovaly 
na všechny otázky a hlavně znaly 
správné odpovědi. Tak můžeme 
jenom doufat, že nabyté znalosti 
zužitkují i v praxi. Šťastnou a bez-
pečnou cestu!
 V projektu Naše obec se tře-
ťáci seznamovali s místem, ve 
kterém žijí. Objevovali zajímavé 
informace z historie vesnice. 
Navštívili Obecní úřad, kde se jim 
věnoval pan starosta i s panem 
místostarostou. Paní knihovnice 
je provedla Slováckou chalupou. 
Prohlédli si kostel a pan farář je 
provedl obrazárnou na faře. Při 
exkurzi do Tonstudia Rajchman 
jim pan majitel ukázal nahrávací 
studio, ve kterém si zkusili nahrát 
jednu písničku. Všem děkujeme, 
že našim žákům při jejich bádání 
věnovali svůj drahocenný čas.
  Dopravní výchova patří mezi 
nedílnou součást vzdělávání. Teo-
retické znalosti ve třídě i praktické 

dovednosti na dopravním hřišti 
v Hodoníně si vždy vyzkouší pod 
dohledem městské policie naši 
čtvrťáci.
 Čtvrťáci se vypravili na výlet do 
Brna za poznáním krásy brněn-
ské katedrály sv. Petra a Pavla. 
Setkání bylo zahájeno slavnostní 
mší svatou, kterou slavili s otcem 
biskupem. Kluci mohli ministrovat 
a některá děvčata nesla obětní 
dary. Po skončení mše na děti 
čekal bohatý a zábavný program. 
 Krásný podzim si můžeme všich-
ni spojit s pouštěním draků. Děti 
ze školní družiny a prvního stupně 
se sešly na zahradě naší školy na 
tradiční Drakiádě a tradičně vítr 
pofukoval jen málo.  A přece se 
povedlo a atmosféra byla příjemná.
  Žáci pátých tříd si v projektu 
Vesmír zpestřili výuku novými in-
formacemi o vesmíru, planetách, 
Slunci a Měsíci a celá třída spo-
lečně vytvořila model Sluneční 
soustavy. Další projekt Stromy byl 
zaměřen na téma významu stromů 
pro život člověka, druhy stromů, 
části stromu. 
 Žáci i zaměstnanci naší školy se 
pod záštitou školního parlamentu 
účastnili veřejné sbírky pořádané 
Diecézní charitou Brno u příleži-
tosti Světového dne hospicové 
a paliativní péče. Sbírka nesla 
název Koláč pro hospic. Konkrét-
ně v Hodoníně půjde výtěžek na 
podporu mobilní hospicové péče, 
která pomáhá i rodinám v Dol-
ních Bojanovicích. Celkem jsme 
pro školu objednali 365 koláčů, 
a tím přispěli do kasičky částkou 
18 250 Kč. Moc děkujeme.
 V Městské knihovně v Hodoníně 
proběhla vernisáž vítězných prací 
výtvarné a literární soutěže s ná-
zvem Na tvém místě. Ocenění žáci: 
Literární soutěž: Adéla Stávková (1. 
místo), Amálie Bůšková (2. místo), 
Nela Makuderová (3. místo). Vý-
tvarná soutěž: Amélie Šimková, 



Veletrh vzdělávání a naši deváťáci Florbal – Dívky III. kategorie – okrskové kolo

Třeťáci na Slovácké chalupě

Třeťáci na Obecním úřadě
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Tomáš Chludil, Pavlína Tomčalová 
(1. místo), Michaela Plhalová a He-
lena Šimková, Tereza Půlkrábková 
(2. místo), Adéla Komosná, Marie 
Košutková (3. místo).
 Tři nejúspěšnější řešitelé sou-
těže Mladý chemik postupují do 
krajského kola na Střední průmys-
lové škole chemické v Brně. Palce 
budeme držet Elen Esterkové 
a Viktorii Vlašicové z 9. B a Stele 
Knotové z 9. A. 
 V pondělí 27. 11. 2023 se so-
lidárně všichni zaměstnanci naší 
školy připojili k celostátní stávce 
vyhlášené školskými odbory. 
Z těchto důvodů nebylo možné 
tento den zabezpečit provoz žád-
ného střediska naší školy, ZŠ, MŠ, 
družiny ani školní jídelny včetně 
obědů pro cizí strávníky. Omlouvá-
me se za způsobené komplikace 
a věříme, že naše důvody tohoto 
výjimečného řešení pochopíte. 
 V předvánoční čas bylo opět ve 
škole během dvou víkendů slyšet 
dívčí smích a povídání. I letos 
se zde sešly „tvořilky“ ze třetích 
a pátých tříd, které stále mají chuť 
do tvoření a výroby vánočních 
dekorací, drobných dárků a vá-
nočních přání. 

Pohodové prožití vánočních 
svátků v kruhu nejbližších, 
mnoho zdraví, štěstí a úspěchů 
v novém roce přejí zaměstnanci 
a žáci školy.

Miroslava Zmrzlíková

Ježíškovy dílny

Sport v ZŠ

V sobotu 2. prosince 2023 se 
škola otevřela každému, kdo chtěl 
načerpat předvánoční atmosféru. 
U jídelny, kde je umístěn náš vá-
noční strom, potěšili naši prvňáčci 
krátkým pásmem koled a básní. 
Krásná výstava výrobků našich 
žáků byla připravena v učebně 
náboženství  a dílny v pavilonu 
1. stupně a MŠ. Tam bylo mož-
né si  vyrobit drobné dárky pro 
radost. Ve cvičné  kuchyni se 
peklo a v jídelně jste se mohli  ob-
čerstvit dobrým čajem, punčem či 

Jako první proběhl přespolní běh, 
který se po čtyřleté pauze usku-
tečnil v Hodoníně a zúčastnilo 
se ho 12 škol. Našim žákům se 
dařilo velmi dobře. Hoši ve IV. 
kategorii (8.–9. třída) se umístili 
na 4. místě, individuálně si nejlé-
pe vedl Jonáš Fatěna (6. místo). 
Na stejné příčce se v kategorii 
dívek umístila jeho sestra Agáta 
Fatěnová. Ještě lépe se dařilo 
v této kategorii Valentýně Ryga-
rové (4. místo) a úžasné 3. místo 
vybojovala Stela Knotová. Díky 
tomu chybělo dívkám do celko-
vého prvního místa jen pár bodů. 

sladkostí. V prostorách herny byly 
připraveny krámky, které nabízely 
k prodeji ruční výrobky.

Bylo to příjemné odpoledne plné 
spokojených úsměvů a otevřených 
srdcí. Vám, kteří jste nás přišli pod-

pořit, moc děkujeme a těšíme se na 
další setkání.

Ludmila Kiedroňová 
a Marta Jašková

Stalo se již tradicí, že se 
v předvánočním čase 
konají v naší základní 
a mateřské škole 
Ježíškovy dílny. Ani letos 
tomu nebylo jinak. 

Se začátkem školního 
roku začaly také přípravy 
na školní soutěže. 



Přespolní běh

Hoši – IV. kategorie – okresní kolo

Florbal – Dívky IV. kategorie – okresní kolo

Příjemné a požehnané svátky vánoční 
a harmonický nový rok přeje ZUŠ Dolní Bojanovice
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2. místo bylo tak nejlepším umís-
těním v družstvech. Hoši ve III. 
kategorii (6.–7. třída) se umístili 
na 4. místě. Nejlépe 1500 m za-
běhl Filip Makudera (20. místo). 
Dívky ve stejné kategorii obsadily 
7. místo. V součtu bodů ve všech 
kategoriích bychom se umístili na 
2. místě. S výsledky tak můžeme 
být velmi spokojeni. 

Během listopadu se naši žáci 
zúčastnili celkem 8 florbalových 
turnajů. Nejdále se probojovaly 
mladší žákyně, které se zúčastnily 
krajského finále. Dařilo se repre-
zentantům i v dalších kategoriích 
(viz přehled níže).

Dívky III. kat.:
1. místo v okrskovém kole 
2. místo v okresním kole
5. místo v krajském kole

Hoši III. kat.:
3. místo v okrskovém kole

Dívky IV. kat.:
1. místo v okrskovém kole
4. místo v okresním kole

Hoši IV. kat.:
1. místo v okrskovém kole 
3. místo v okresním kole

Žáci nasbíral i  velmi cenné 
zkušenosti a prožili spoustu emo-
tivních situací. Před Vánoci nás 
ještě čekají turnaje v nohejba-
lu a florbalový ČEPS Cup pro 
1. stupeň. Pro více informací 
můžete sledovat naše stránky: 
www.zsdolboj.cz

Marian Dvořák
učitel tělesné výchovy

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

Mnozí tuto světici příliš neznají, 
a tak je možná na místě něco 
málo zmínit. Podle legendy se již 
v mládí stala horlivou křesťankou, 
která se pilně učila hudbě a zpě-
vu, aby mohla chválit Boha. Přes-
tože se stala ženou pohanského 
mladíka Valeriana, ještě před 
sňatkem prosila anděly o přímlu-
vu, aby si uchovala panenství. Po 
svatbě prosila manžela, aby uvěřil 
v Boha a v to, že jejím vyvoleným 
chotěm je Ježíš Kristus, který jí 
dal za strážce anděla, aby střežil 
její tělo. Valerianus uvěřil, když 
jednoho dne při návratu domů 
nalezl Cecilii v modlitbě a vedle 
ní zářícího anděla se dvěma ky-
ticemi růží a lilií, přičemž anděl 
pravil: „Přináším tyto květy z ráje 
nebeského. Květy nepozbudou 
krásy ani vůně, budete - l i je 
chovati s čistým srdcem a ne-
poskvrněným tělem.“ Cecilie 
rozdala při pronásledování křes-
ťanů všechen majetek chudým, 
čímž jej ochránila před konfiska-
cí, jelikož podle rozsudku měla 
podstoupit trest smrti udušením 

V listopadu se již 
tradičně slaví svátek 
svaté Cecilie, která 
byla římská mučednice 
a stala se patronkou 
duchovní hudby, 
muzikantů (varhaníků), 
zpěváků, básníků, 
řemeslníků zhotovujících 
hudební nástroje 
a slepců.

ve vlastní lázni vedrem a horkou 
parou. Když však zůstala i ve 
žhavé komoře živa, dali ji setnout. 
Kat zasadil tři rány mečem do šíje 
a domníval se, že je mrtva, ale 
Cecilie žila ještě tři dny. Když byly 
nalezeny v Kalixtových katakom-
bách ostatky světice, nechal je 
papež Paschal I. přenést do kos-
tela sv. Cecilie a tam pochovat. 
Při otevření rakve roku 1595 bylo 
prý její tělo nalezeno tak, jak bylo 
kdysi pohřbeno.

Proto je pro naši školu oslava 
svátku naší patronky a světice tak 
důležitá. Ve středu 22. listopadu 
2023 se v rámci této oslavy usku-
tečnilo v Obecním domě „Taneční 
mládí“. Celkem 56 účinkujících 
žákyň všech ročníků tanečního 
oboru předvedlo na hudbu sku-
piny Queen nádhernou, takřka 
padesátiminutovou choreografií 
nazvanou „Temnota a světlo“. Za 
náročnou přípravu patří poděko-

vání nejen všem tanečnicím, ale 
především jejich vyučující p. uč. 
Simoně Parys. Velmi mne potěšila 
slova velké chvály vzácných hostů 
z Odboru školství Jihomoravského 
kraje, paní Kateřiny Pernicové 
s manželem. Výkon byl také nále-
žitě oceněn bouřlivým potleskem 
publika. Dovolím si tedy ještě jed-
nou všem zúčastněným poděkovat 
za nádhernou a důstojnou oslavu 
svátku sv. Cecilie. 

Stanislav Esterka
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

ZUŠ oslavila svátek sv. Cecilie
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Na radnici před 100 lety
nových odhadců. Pan radní 
Salajka navrhuje, aby volba 
provedena byla jmenovitým 
hlasováním. Návrh tento se 
přijímá a volili následovně:
 radní Salajka Matouš: Jan 
Bílek a Nesvadba Josef
 radní Bohůn Petr: Jan Bílek 
a Nesvadba Josef
 radní Pospíšil Fr.: Jan Bí-
lek a Nesvadba Josef
 radní Kučera Matouš: Jan 
Bílek a Nesvadba Josef
 člen výboru Komosný Michal: 
Salajka Matouš a Jan Bílek
 člen výboru Turek Michal: 
Salajka Matouš a Nesvadba 
Josef
 člen výboru Pospíšil Pavel: 
Salajka Matouš a Jan Bílek
 člen výboru Švehla Pavel: 
Pospíšil Pavel a Pospíšil 
František
 člen výboru Řezáč Pavel: 
Nesvadba Josef a Jan Bílek
 člen výboru Bohůn Fran-
tišek: Pospíšil Pavel a Jan 
Bílek
 člen výboru Vymyslický 
František: Nesvadba Josef 
a Jan Bílek
 člen výboru Červenka Petr: 
Salajka Matouš a Pospíšil 
František
 člen výboru Bortlík Tomáš: 
Salajka Matouš a Pospíšil 
František
 člen výboru Sládek Jan: Jan 
Bílek a Pospíšil František
 člen výboru Bílík Martin: 
Salajka Matouš a Pospíšil 
František
 člen výboru Nesvadba Josef: 
Bílek Jan a Pospíšil Fran-
tišek
 člen výboru Bílek Jan: Po-
spíšil Pavel a Nesvadba Josef

 člen výboru Topenčík Ma-
touš: Pospíšil Pavel a Sa-
lajka Matouš

Obdrželi tedy hlasů:
Bílek Jan 11 hlasů
Nesvadba Petr 8 hlasů
Salajka Matouš 7 hlasů
Pospíšil František 6 hlasů
Pospíšil Pavel 4 hlasy

Jsou tedy zvoleni největším 
počtem hlasů: Bílek Jan a Ne-
svadba Petr

3. Poté sděluje starosta, že 
za dlužné dávky z dobytka za 
rok 1899 byli p. dr. Hessem 
upomínáni celkem (zde je v pů-
vodním textu volné místo – zřejmě 
na pozdější doplnění). Všichni 
u něho zaplatili, až na (opět 
volné místo). Bylo proto usne-
seno, aby byli ještě jednou 
upomenuti, aby si zaplatili, 
a když by toto upomenutí 
zůstalo bez výsledku, aby na 
ně byla podána žaloba. Zá-
roveň byli k popisu dobytka 
za účelem vybírání poplatků 
za rok 1900 zvoleni: Ko-
mosný Michal, Turek Michal, 
Pospíšil Pavel, Sládek Jan 
a Bortlík Tomáš. Uloženo jim, 
že mají popisovat veškerý ho-
vězí dobytek, vyjma tažných 
volů a odstavčat do jednoho 
roku, které na pastvu nejsou 
honěny. Dále mají popisovat 
taktéž ty koně, které se honí 
na pastvu.

Jelikož nyní tři členové 
výboru ze schůze dříve odešli, 
než jednání bylo ukončeno, 
bylo sezení skončeno.

Stanislav Doležal

Protokol o schůzi obecního výboru 
v D. Bojanovicích dne 24. června 
1900

Přítomní: Červenka František 
a 22 členů výboru.

Pojednání:
1. Čtení protokolu z minulé 
schůze
2. Porada ohledně hrazení 
struhy ve „Starém“
3. Porada ohledně opravy 
stavidel

2. O hrazení struhy rozvedla 
se debata, po níž bylo usne-
seno, aby hrazení struhy od-
loženo bylo na dobu pozdější, 
tudíž po žních, až nebude 
polní práce tak příliš pilná 
a bude pak struhu také možno 
lépe házeti, suť bude lépe 
vysušena.

3. Co se týče stavidel, bylo 
usneseno, aby se nejnutnější 
oprava těchto provedla tak, 
aby vedla k zastavení vody 
a oprava by většího nákladu 
nevyžadovala.
Tím se schůze skončila.

Protokol o schůzi obecního výboru 
v D. Bojanovicích dne 22. červen-
ce 1900 

Přítomní: Fr. Červenka sta-
rosta a 20 členů výboru.

Pojednání:
1. Čtení protokolu z minulé 
schůze
2. Volba nových odhadců
3. Volné návrhy

2. Ohledně nynějších odhadců 
sděluje starosta, že dílem 
pro stáří, dílem pro chura-
vost nemohou povinnosti své 
zastávati a že je proto nut-
no, aby provedena byla volba 

ZAJÍMAVOSTI Slovácká brigáda

Psal se 28. říjen 1918 a byl vydán 
první zákon, který se vázal ke 
vzniku samostatného Českoslo-
venského státu. První světová 
válka (tehdy se jí ř íkalo Velká 
válka) byla ještě v plném proudu. 
Ta skončila až 11. listopadu pode-
psáním příměří mezi německým 
císařstvím a dohodovými vojsky 
v Compiégne. Nově vzniklé Česko-
slovensko však potřebovalo vlastní 
armádu, která by byla schopná 
bránit nové hranice a udržovat 
v pohraničí pořádek. Rakouské 
monarchii zbývaly poslední dny 
existence a dosud fungující správní 
instituce pozvolna předávaly poli-
tickou moc do rukou formujících 
se národních výborů. 

Ten brněnský posvětil 4. listo-
padu 1918 myšlenku bývalého 
důstojníka z jižní Moravy Cyrila 
Hluchého o vytvoření moravské 
dobrovolnické jednotky, která by 
zabezpečila pořádek v nově vznik-
lém státě. Tak se zrodila Slovácká 
brigáda. 

Vytvoření dobrovolnické for-
mace a pokyny vstupu ohlásily 
veřejnosti jak úřední vyhlášky, tak 
informovaní důstojníci, kteří se 
rozjeli do měst a vsí jihovýchodní 
Moravy. Do Slovácké brigády se 
měli hlásit v první řadě dobro-
volníci, ale došlo také k plošné 
mobilizaci ročníků 1896–1898. 
Mužstvo a poddůstojníci pocházeli 
nejvíce z dnešních krajů Jihomo-
ravského a Zlínského. Z části se 
jednalo o dobrovolníky, kteří ne-
prošli vojenským výcvikem, z části 
o dezertéry z bývalé c. a k. armády 
(armáda Rakouska-Uherska), kteří 

Hrdost, láska k národu, odvaha, odpovědnost 
a slovácký kroj. Tyto aspekty se sešly u členů 
takzvané Slovácké brigády. Kdo to byl? Proč brigáda 
vznikla? Na to se podíváme v následujícím článku.

Dva prapory operovaly na Těšín-
sku, zatímco menší formace se 
zúčastnily obsazování Slovenska 
a v době vypuknutí bojů s Maďar-
skou republikou rad se zde nachá-
zely tři polní prapory, které tvořily 
rekviziční asistence. Dva z nich 
se do bojů s Maďary zapojily po 
boku čs. legionářů i dalších útvarů 
takzvaného domácího vojska. Po 
přetvoření tří praporů brigády na 
Slovácký pěší pluk se velitelství 
i vojáci pluku soustředili v Brati-
slavě a následně konali strážní 
službu na demarkační linii u Brati-

se skrývali v lesích a nechtěli na-
dále prolévat krev za zájmy císaře. 
Drtivou většinu ale představovali 
muži, kteří do konce války setrvali 
v uniformách rakousko-uherské 
armády. 

Dne 17. listopadu 1918 tak 
proběhla slavnostní přísaha nově 
vzniklé republice v Hodoníně. 
Nutno podotknout, že většina 
našich vojáků se v té době teprve 
stahovala z bojišť v Itálii a Francii 
a legionáře, kteří uvízli v Rusku, 
ještě čekala dlouhá anabáze přes 
celou Sibiř do Vladivostoku a pak 
domů. Takže se v té době i s tak 
velkým nedostatkem mužů jednalo 
o jednu z největších jednotek naší 
armády o síle sedmi polních a jed-
noho záložního praporu. Jen z Dol-
ních Bojanovic bylo ve Slovácké 
brigádě nasazeno 89 vojáků, což 
je na tak malou obec, jakou Dolní 
Bojanovice byly, nezvyklé. 

A co taková armáda dělala? Na 
příslušníky Slovácké brigády če-
kala řada úkolů. Mezi první patřilo 
obsazení důležitých železničních 
uzlů a odzbrojování vojáků vracejí-
cích se z fronty. Další úkol souvisel 
se snahou německých předsta-
vitelů jihomoravské pohraniční 
provincie Deutschsüdmärhen 
o její připojení k Rakousku. Vojáci 
Slovácké brigády obsadili důležitá 
města Břeclav, Hustopeče nebo 
Mikulov a následně prováděli po-
hraniční strážní službu na morav-
sko – rakouské hranici. Vojenská 
síla jednotky nezůstala bez po-
všimnutí ani při důležitých střetech 
mladé republiky se sousedními 
státy – Polskem a Maďarskem. 



Dívka v šatech 	 ilustrace: Veronika Herková

Dívka v plném kroji	 ilustrace: Veronika Herková
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slavy a na toku řeky Ipeľ. Přísluš-
níci brigády ale kromě vojenských 
konfliktů zasahovali i na domácím 
území jako pořádková služba, kte-
rá zamezovala projevům anarchie 
či protižidovským násilnostem. 
Vojáci plnili také funkce rekvizič-
ních asistencí, cenzorů či spojařů, 
čímž do jisté míry suplovali činnost 
dosud ne zcela etablovaného čet-
nictva a úřednictva.

Stejnokroje příslušníků Slovác-
ké brigády odpovídaly nedostatku 
tehdejší doby. V souvislosti s půvo-
dem mužstva (mnozí vojáci dosud 
vlastnili své frontové uniformy) 
se v počátečních fázích exis-
tence jednotky užívaly výhradně 
rakouské stejnokroje zbavené 
symbolů zaniklého Rakouska-
-Uherska (kokardy, vyznamenání, 
čepicové odznaky). Zároveň se 
takzvaně kolkovaly – na čepice se 
připevňovaly stuhy nebo kokardy 
v národních barvách (bílo-čer-
vené, bílo-červeno-modré), aby 
vojáci navenek deklarovali svou 
příslušnost k ozbrojeným silám 
nově vzniklého státu. 

Na konci listopadu došlo k prv-
ním markantnějším úpravám stej-
nokroje týkajícím se zejména 
pokrývek hlavy a označení hod-
ností na límcových výložkách. Mezi 
charakteristické prvky označující 
příslušnost vojáků ke Slovácké 
brigádě patřila jednak písmena 
„SB“ na čepici (někdy i na límco-
vých výložkách), ale také vonička 
rozmarýnu na pokrývce hlavy. 
Dobrovolníci z řad sokolů nosili 
na opasku sponu Sokola. Výzbroj 
tvořily z velké části zastaralé pušky 
systému Werndl (dodány ze skla-
diště v Olomouci). Teprve s postu-
pem času a zabavováním pušek 
vojákům vracejícím se z fronty 
se podařilo brigádu přezbrojit 
na opakovací pušky systému 
Mannlicher. Dále se užívaly různé 
těžké kulomety (Schwarzlose, 

Maxim), pistole i granáty. V roce 
1919 přišly stejnokroje nového 
střihu. Jejich typickým prvkem se 
staly barety, takže můžeme mluvit 
o vlivu francouzských, britských či 
amerických uniforem (střih kapes). 
Objevovaly se i různé kombinace, 
například starších rakouských kal-
hot s novějším vzorem saka i jiné. 
V této všehochuti se ještě objevo-
valy netypické stejnokroje podle 
návrhů moravských umělců, které 
ukazovaly hrdost na lidové tradice 
Slovácka. Skládaly se z červených 
kalhot jezdeckého střihu (rajtek) se 
slováckou výšivkou, vyšívané bílé 
košile a vlčnovské čapky. Sériová 
výroba se z praktických důvodů 
nerozběhla a jediný zhotovený 
exemplář nosil velitel brigády Cyril 
Hluchý. Červenice v kombinaci 
s vojenskou blůzou však můžeme 
dle dobových fotek u mužstva 
doložit. 

Jelikož je účast místních 
ve velkém počtu u Slovácké 
brigády historicky doložena, 
chtěli bychom poprosit všechny 
rodiny, které mají po předcích 
sloužících ve Slovácké brigádě 
nějaké fotografie nebo deníky 
k dispozici, zda by je nezapůjčili 
k digitalizaci Obecnímu úřadu. 
Tento sběr informací pak pomů-
že ke zpracování komplexnější 
práce o Slovácké brigádě. Kom-
pletní seznam místních občanů 
sloužících ve Slovácké brigádě 
by se do Zpravodaje nevešel, 
je však na vyžádání k dispo-
zici u kulturního referenta Mi-
chaela Purmenského (e-mail: 
kultura@dolnibojanovice.cz). 

Zdroje: Diplomová práce Mgr. 
Lukáše Lexy, dobové prameny 
a články v časopisu 1. světová 
válka.

Michael Purmenský

Mamičko, 
babičko, 
já chcu jít na 
Nový rok v kroji
Co sa obléká na Nový 
rok. Jupka, sukňa, 
cangláč, nebo fěrtoch 
a kolik kasanic?
1. ledna je Slavnost Matky Boží 
Panny Marie, mariánská barva 
je modrá, proto často ženy ladily 
„sukně“ do modra a k tomu vlňák 
světlé barvy. Svobodná děvčata 
dodržují v tento den zvyky připo-
dobňované k chlapeckému „štěpá-
novi.“ Historicky vychází pořekadlo 
„na Štěpána néni pána“ z tradice,  
kdy mládenci dostávali roční vý-
platu ve službě a poté nastupovali 
do nové služby. Začínali tak nový 
pracovní rok a skutečně to bylo 
pro mnohé období, kdy byli „bez 
pána“. Děvčata nastupovala do 
služby až po Novém roce a z toho 
vychází právě i zvyk chození po 
službě na Nový rok, který dnes už 
zůstal pouze jako návštěva v domě 
svobodných mládenců.

Na Nový rok je také sloužena 
mše svatá za mladé dívky, kam cho-
dí děvčata oblečená do slováckých 
šatů a bílého brokátového šátku. 
U šatů záleží spíše na materiálu 
než na barvě. Nosí se šaty z teplej-
ších materiálů, které jsou většinou 
tmavších a sytých barev, případně 
šaty z ronga. Barva by tedy měla 
odpovídat důležitosti svátku, spíše 
syté tmavší – svátečnější barvy 
a odstíny do modra. Důležitější než 
barva šatů je ale způsob oblékání, 
množství kasanic pod sukní.

Počet kasanic (3–4) by měl být 
takový, aby jupka plynule splývala 
na sukně a nebyla nařasená. Nikdy 
k jupce nepatří kasanec a je dobré 
odebrat krátké spodní kasanice, 

nechat ty svrchnější, v případě, 
že dívka obléká kasanice, které 
má k plnému kroji. Kasanec utvoří 
v pase „sedlo“, pro Podluží typický 
tvar sukní „do tulipánu“ je krásný 
a správný k plnému kroji – k věnci 
a rožkám, ale k jupce patří tvar 
sukní „do A.“ Úvaz kasanic pro 
šaty v pase by měl být kousek níž, 
než je zvykem vázat k plnému kroji. 
Jupka se na bocích dotýká sukně 
a její zadní cíp volně splývá na suk-
ni. Pokud je dívka příliš nakasaná, 
jupka se nevzhledně řasí a dost 
to ubírá na kráse. Rukávy jupky 
by měly být užší a délka je krátká, 
mělo by dívce být vidět zápěstí.

Na hlavě mají děvčata zahrád-
ku a bílý „hedvábný“ brokátový 
šátek, na ramena se váže obojek 
a kolem krku malované mašle. 
Ke slováckým šatům se obléká 
cangláč nebo fěrtoch s čipkami. 
K takovému slavnostnímu kroji pat-
ří vlněný přehoz (cirkas s dlouhými 
třásněmi), jelikož je poměrně lehký 
na rozdíl od vlňáku. Lidový oděv by 
měl odpovídat hlavně potřebám 
člověka – ochrana před zimou. 
Pokud je velká zima, patří se obléct 
teplý, spíše světlejší, vlňák.

Jupka s portou, sukně, bro-
kátový šátek, vyšívaný cangláč/
fěrtoch je současná velmi sváteční 
a krásná forma dívčího kroje. Je 
decentnější a hlavně pohodlnější 
než plný kroj. Kromě 1. ledna patří 
do celého roku tam, kam počasí 
nebo jiné důvody neumožňují ob-
lékat plný kroj.

Do zimního období kromě jupky 
patří také kacabaja, která často 
plnila formu svrchního kabátku. 
Kacabajky se však šily z různých 
materiálů, z lehkého hedvábí, ale 
i z vlny. Z běžného nošení kaca-
baje v průběhu 20. století téměř 
vymizely, v současnosti se pomalu 
vracejí na místo vedle jupek, kam 
správně patří. 

Kateřina Chrančeková
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Svatováclavské krojované hody Vánoční výstava

Den seniorů

KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY
Svatováclavské 
krojované hody
Svatováclavské krojované hody 
vyšly letos až na přelom měsíce září 
a října. A dobře vyšlo také počasí. 
Teplé nedělní odpoledne přilákalo 
spoustu „hodařů“ z řad místních 
i přespolních návštěvníků a hostů. 
Začaly však už v pátek předho-
dovou zábavou v sále Obecního 
domu. Hrála cimbálová muzika 
Stupava a na tanečním parketě DJ 
Budín. Hlavním a slavnostním dnem 
je samozřejmě hodová neděle. 

Hody jsou oslavou patrona kostela 
sv. Václava, a tak začaly mší svatou. 
Po obědě pokračovaly svátostným 
požehnáním a průvodem pro stárky 
Ondřeje Petrjánoše a Lukáše Chro-
mečka. Po průvodu následovala zá-
bava „Pod Zeleným“ za doprovodu 
DH Túfaranka za účasti mnoha do-
mácích krojovaných i přespolních 
hostů. Ve stanu naproti podiu, kde 
mohli návštěvníci hodů ochutnat 
vína místních vinařů, hrála CM 
Lašár. Prostor „Pod Zeleným“ byl 
zaplněn až do pozdních nočních 

hodin. Pondělí dopoledne patřilo 
zpívání „Pod Ořechama“ a odpo-
ledním „ženáčským“ hodům, kdy 
byli pasováni do stavu „ženáčské-
ho“ čerstvě ženatí muži jak místní, 
tak ti, kteří se do obce přiženili. 
Třídenní hodový maraton končil 
v úterý obchůzkou krojované cha-
sy po obci. Večer pak byl završen 
zábavou s DH Sokolka a vtipnými 
scénkami. Stárkům a krojované 
chase patří velké poděkování za 
organizaci celých hodů. Díky nim 
a jejich ochotě tak náročnou akci 
připravit se můžeme chlubit jednou 
z největších folklorních akcí na 
Podluží, co se počtu krojovaných 
týče. Jezdí a vrací se k nám spousty 
spokojených hostů.

Pochod slováckými 
vinohrady 
Pochod slováckými vinohrady 
pořádaný Klubem českých turistů 
Hodonín se uskutečnil v sobotu 
7. října. Obec se tak doslova za-
plní návštěvníky a turisty z celé 
republiky. Pochod nabízí několik 
tras a různých startovních míst dle 
náročnosti. Jedním ze startovních 
míst jsou Dolní Bojanovice. Nejdelší 
trasa vede z Hodonína do Boja-
novic, poté přes Starý Poddvorov 
a rozhlednu Na Podluží do Nechor. 
Pochod se stal tradicí a turisté zde 
mají oblíbené vinaře a někteří už 
v naší obci zůstávají téměř až do 
konce akce. Mimo vína a burčáků 
našich vinařů mohli návštěvníci také 
ochutnat místní pochutiny a pose-
dět u cimbálové muziky. 

Hodky s vinobraním
Hodky s vinobraním pomyslně ukon-
čují folklorní sezónu. Začaly v neděli 
8. října po svátostném požehnání 
průvodem „Pod Zelené“. Po něko-
lika tanečních sólech přišli „na plac“ 

hotaři, páni radní a obecní polecajt. 
Usnesli se na tom, že se „može 
hora otevřít“, a začít tak vinobraní. 
Ceremonie otevření hory proběhla 
důstojně, a ač byli potencionální 
zloději varováni, pár se jich našlo 
a bylo předvedeno před radu, kde 
museli svůj lup odškodnit. Večer pak 
proběhla dražba tažňů vinné révy – 
„oblúčkú“ a dýní. Za doprovodu DH 
Lanžhotčanky pak hodky probíhaly 
do večerních hodin.

Den seniorů
Den seniorů, který zaměstnanci 
Obecního úřadu připravují pravidel-
ně v měsíci říjnu, se letos uskutečnil 
v úterý 24. října v sále Obecního 
domu. Po úvodu pana starosty 
Tomáše Makudery byl pro seniory 
připraven hudební program, který 
obstaralo sourozenecké duo Ztra-
cené klúče a žákovská cimbálová 
muzika Remíz. Během večera bylo 
možné ochutnat vína místních vina-
řů, kteří víno pro tuto akci darovali. 
Sešlo se přes 60 vzorků vín. Vrcho-
lem večera pak byla samozřejmě 
bohatá tombola, ve které vyhrál 
každý, kdo si koupil obálku s lístky. 
Jsme velmi rádi, že je tato akce 
u seniorů oblíbená. Mimo možnost 
setkání se a posezení s vrstevníky ji 
využívají i k připomínkování různých 
rozhodnutí Obecního úřadu a roz-
hovorům s vedením obce. 

Vánoční výstava
Vánoční výstava patří neodmyslitel-
ně k začátku adventu. Slavnostní 
vernisáží byla uvedena na první 
adventní neděli 3. prosince za do-
provodu koled v podání cimbálové 
muziky Remíz. Opět se předsta-
vila řada velmi nadaných umělců. 
Významnou vystavovatelkou byla 
grafička a malířka paní Jaroslava 
Garšicová s tvorbou abstraktních 
obrazů čerpajících z přírodních 
motivů. Doplnila ji Natálie Šlefrová, 
začínající malířka, s průřezem své 

tvorby olejomaleb. Další dámou 
byla místní Natálie Esterková, 
která se věnuje ilustraci s lidovými 
motivy. Návštěvníci mohli obdivovat 
krásný jemný styl kolorovaných 
perokreseb. Tyto ilustrace byly 
také součástí kalendáře, který si 
návštěvníci mohli na výstavě zakou-
pit. Krajinomalby malované olejem 
vystavil pan Petr Křivánek z Brna. 
Tento malíř maluje převážně přímo 
na místě v plenéru a část jeho 
maleb byla vytvořena přímo v okolí 
obce. Výstavu oživila malbami také 
paní Blanka Zugárková, která se 
malbě začala věnovat jako koníč-
ku. A svoji tvorbu představili také 

žáci Základní umělecké školy. 
Na Vánoční výstavě svoji tvorbu 
prezentoval nejmladší samostat-
ně vystavující umělec Sebastian 
Skupin. Tento nadaný designér, 
který se chce věnovat módnímu 
návrhářství, vystavil řadu konceptů 
a propracovaných módních návrhů. 
Výstavu pak vánočními ozdobami 
zaplnily paní Jana Kubíková a Ive-
ta Vachůnová. Tyto ozdoby byly 
všechny k zakoupení. Inspiraci na 
adventní věnce a vánoční výzdobu 
pak dodala květinářka Alžběta 
Vraňanová.

Redakční rada



Orel jednota Dolní Bojanovice 
zve všechny na 

ŽIVÝ BETLÉM 
u Misijního kříže 

25. 12. od 17 do 19 hodin
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Výstava rodinných 
betlémů a Tvoření 
vánočních produktů
První adventní víkend se na Orlov-
ně uskutečnila výstava rodinných 
betlémů. I k našemu překvapení 
jich nakonec bylo k vidění přes 
padesát! Hlavním tahákem byl 
pohyblivý betlém Petra Hubáčka, 
který zrekonstruoval a zapůjčil 
Vlastimil Straka, za což mu mno-
hokrát děkujeme. V sobotu bylo 
možné vytvořit si vlastní adventní 
věnec, upéct perníčky, vyplnit kvíz 
nebo si ozdobit vánoční svíci. 

Za organizaci akce děkujeme 
Šikovným packám a jmenovitě 
Janě Bačové, Zuzaně Hromkové 
a Zdeňce Kaňové.

Pozvánka 
na Silvestrovský turnaj 
ve florbale
Přijďte se podívat na již tradiční 
Silvestrovský turnaj ve florbale, na 
kterém se v sobotu 30. prosince 
představí domácí i přespolní flor-
balisté. Turnaj bude probíhat celý 
den v tělocvičně Základní školy. 

Srdečně vás zve Florbalový klub 
Orel Dolní Bojanovice

PF 2023 
Orel jednota Dolní Bojanovice, od 
trenérů až po posledního vedou-
cího, vám přeje spokojené prožití 
svátků vánočních a do nového 
roku 2024 hodně zdraví a Božího 
požehnání.

Výstava rodinných betlémů

Orel – Badminton

Orel jednota Dolní Bojanovice
Florbal 

Elévové
Po prázdninách se tým našich 
elévků sešel v obměněné a omla-
zené sestavě. Jak to už bývá, starší 
a zkušenější děti odešly do starší 
kategorie a ti mladší k nám pro 
změnu přišli. Kategorie elévků je 

vypsána pro devítileté a desetileté 
florbalisty. 

Máme za sebou první turnaj, 
kde jsme odehráli tři zápasy se 
zkušenějšími soupeři. Jednou se 
nám podařilo i vyhrát. Tato sezóna 
bude pro nás převážně o získávání 
zkušeností a seznamování se s vět-
ším hřištěm. 

Nikdy není pozdě začít s flor-
balem. Jste vítáni každé pondělí 
a čtvrtek v tělocvičně školy! 

Milan Myška 

Mladší žáci
S příchodem nového školního roku 
jsme opět začali trénovat. Trénu-
jeme dvakrát týdně vždy v pondělí 
a ve čtvrtek v čase 17.00–18.00. 

Rozjela se nám orelská florbalová 
liga, takže můžeme jezdit na tur-
naje. Máme za sebou dva, z nichž 
jeden jsme pořádali u nás v Dolních 
Bojanovicích. Potěšila nás na něm 
hojná účast rodičů, kteří přišli naše 
hráče povzbudit. Těší mě, že mezi 
našimi mladšími žáky panuje týmo-
vý duch, potěšení ze hry a dobrá 
práce během tréninků. Nejspíše 
díky tomu všemu se nám v součas-
né době daří dosahovat dobrých 
výsledků. Momentálně totiž vedeme 
tabulku, držte nám palce! 

Jaroslav Straka

Badminton
V letošním školním roce jsme za-
čali s tréninky badmintonu hned 
po hodech, tak jako každý rok. 
V červnu nás opustilo šest devá-
ťáků a jejich místo zaplnili nováčci. 
Doufám, že se jim bude dařit a bu-
dou taky tak zapálení pro hru jako 
my ostatní.

Tréninky máme každou středu 
od 15.15 hod. do 16.30 v tělocvič-
ně. Děti se učí základní pravidla 
a techniku hry, ale nechybí ani dal-
ší zábava. Nejoblíbenější hry jsou 
žraloci, prstýnek nebo vlajkování. 
Za odměnu chodíme na Orlovnu, 
kde děti můžou hrát bowling, fot-
bálek nebo šprtec.

Badmintonu zdar!
trenéři Zuzka a MarianFlorbal – Mladší žáci

Florbal – Elévové

SPOLKY
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„Bojanovští vinaři“ aneb nová cesta Vinařského spolku Hasiči obce Dolní Bojanovice

Od té doby obě naše největší 
akce nabyly jak na oblíbenosti, 
tak na velikosti a celkové organi-
zaci. V průběhu času ještě přibyl 
Vánoční košt mladých vín. Stánek 
s vínem bojanovských vinařů 
se stal nedílnou součástí hodů 
a hudebního festivalu a nakonec 
se v roce 2022 poprvé podařilo 
otevřít sklepy po celou turistickou 
sezonu formou služeb jak pro 
cyklisty, turisty a všechny domácí 
návštěvníky.

Skupina vinařů ochotných pra-
covat společně pod hlavičkou 
spolku se stabilizovala, a i když to 
nebylo vždy jednoduché, výsled-
ky se nedostavily hned a každý 
z vinařů do spolkové činnosti 
kromě energie a času musel vložit 
své vlastní finanční prostředky, 
tak můžeme s radostí konstatovat, 
že to mělo smysl a dokázali jsme 
Dolní Bojanovice jako vinařskou 
obec povznést a patřičně zvidi-
telnit.

Doba, s i tuace a nálady ve 
společnosti se však rychle mění, 
proto jsme se do budoucna roz-
hodli pro trochu více progresivní 
cestu. 

Tou bude vznik značky „Boja-
novští vinaři“, jejíž podstatou bude 
čerpání z jedinečnosti naší obce, 
bojanovských sklepů a vinic.

Prvními kroky bylo přejmenování 
místní výstavy vín a otevřených 
sklepů na „Bojanovská výstava vín“ 
a „Bojanovské otevřené sklepy“. 
V další fázi dojde k přepracování 

Jednotka zajišťuje na základě 
smlouvy i katastrální území obce 
Nový Poddvorov a dále je zařazena 
do poplachového plánu okresu 
Hodonín a Břeclav, proto je vysílá-
na i mimo katastrální území obce. 

7 členů má oprávnění k použití 
motorové řetězové pily, 17 členů je 
nositelem dýchací techniky.

V roce 2023 byla jednotka 
vyslána k 23 událostem. Jednalo 
se o 5 požárů (1 v katastru obce, 
ostatní mimo katastrální území), 
8 technických pomocí (odstraňo-
vání popadaných stromů, zajiš-
tění uvolněné střechy, likvidace 
obtížného hmyzu atp.), 1x planý 
poplach, 2x dopravní nehoda, 
7x se jednalo o ZOČ – což jsou 
události, které mají odkladný úči-
nek a nehrozí při nich nebezpečí 
z prodlení. 

Členové jednotky jsou povinni 
se podrobovat odborné přípravě, 
podle odborností. Jedenkrát za 
tři měsíce musí nositelé dýchací 
techniky absolvovat výcvik, pokud 
nepoužijí dýchací přístroj u zá-
sahu. K výcviku bývají využívány 
prostory na CHS Hodonín, kde je 
zřízen výcvikový prostor. Zde je 
možné nasimulovat různé scénáře, 
které se snaží co nejvíce přiblížit 
reálným podmínkám, takže každý 
výcvik je jiný. Při výcviku s mo-
torovou pilou je využíván obecní 
les nebo stromy, které potřebují 
pokácet místní občané, ale sami 
si na to netroufají. Často se jedná 
o stromy a prostory mající charak-
ter rizikového kácení. 

webových stránek spolku a spuš-
tění kompletní propagace této 
značky. 

V roce 2024 se pak můžeme 
kromě tradičních velkých akcí 
těšit na nové „bojanovské“ akce 
vycházející z velkého potenciálu 
místních sklepů a vinic.

Součástí odborné př ípravy 
bylo i taktické cvičení. Jednalo 
se o požár v ZŠ Dolní Bojanovice. 
Jednotka dostala za úkol vyhledat 
a transportovat zraněnou osobu 
z 3. NP po schodišti, v nosítkách 
s dýchacím přístrojem na zádech. 
Jako figuranti byli využiti žáci a uči-
telé školy.

Na začátku roku 2023 se poda-
řilo vedení obce získat dotaci JHM 
kraje na nákup a obnovu prostřed-
ků a technického vybavení jednot-
ky. Maximální výše dotace mohla 
být 100 000 korun, naše obec 
pro jednotku získala 98 000 korun, 
další finanční prostředky poskytla 
obec ze svého rozpočtu. Za tyto 
peníze byly nakoupeny osobní 
ochranné prostředky pro členy jed-
notky, speciální vysavač na mokré 
vysávání, akumulátorový vysavač 
na hmyz a jiné materiální vybave-
ní, které je potřebné k zajištění 
činnosti.  Díky SDH byla jednotka 
vybavena ochrannými prostředky 
pro likvidaci obtížného hmyzu. 

V průběhu roku jsme také spo-
lupracovali s OÚ Dolní Bojanovice, 
dle požadavků vedení obce. Čle-
nové SDH vypomáhali s řízením 
dopravy při Burčákové šestce, 
provedli sběr železného šrotu.

Pro děti uspořádali Dýňové 
odpoledne. V rámci preventivně 
výchovné činnosti navštívily hasič-
skou zbrojnici děti z MŠ Dolní Boja-
novice, kde jim byla prezentována 
výstroj a výzbroj a dále byly děti 
poučeny o tom, jak se zachovat 
v případě vzniku požáru.

Cílem je udělat z naší obce 
a zejména pak z její sklepní oblasti 
významné místo pro vinařskou 
turistiku.

Závěrem bych vám chtěl za 
všechny bojanovské vinaře podě-
kovat za přízeň, podporu a návště-
vu našich sklepů, popřát šťastné 
prožití vánočních svátků a do 
nového roku, abychom se zase 
sešli ve zdraví u sklenky dobrého 
bojanovského vína.

Pavel Líčeník
předseda spolku

Po několika letech byl obnoven 
kroužek Mladých hasičů, kde se 
děti učí zábavnou formou hasičské 
základy.

 V květnu prováděli členové 
SDHO asistenci a požární dozor 
při odtlakování přivaděče plynu 
do PZP v k.ú. Dolní Bojanovice, 
tato akce byla zajišťována ne-
přetržitě od pátku do pondělního 
odpoledne.

Jednotka je vybavena třemi 
zásahovými vozidly, kalovými čer-
padly, elektrocentrálami a jinými 
prostředky, u kterých je povinnost 
provádět zkoušky a pravidelnou 
údržbu. Při těchto činnostech je 
jednotlivými členy odpracováno 
spoustu hodin v rámci jejich osob-
ního a rodinného života. Tímto 
bychom chtěli všem členům SDH 
podílejícím se na zajištění akcí 
a akceschopnosti poděkovat. 
Velký dík patří jejich rodinám za to, 
že je podporují a mají pochopení 
pro tento nebezpečný a časově 
náročný „koníček“. 

VÝZVA OBČANŮM – SDH 
prosí občany, kteří mají doma 
historické fotografie nějak 
související se sborem dobro-
volných hasičů, aby je zapůjčili 
k naskenování pro potřebu kro-
niky SDH.

Na závěr bychom chtěli po-
děkovat vedení obce za přístup, 
materiální a finanční prostředky, 
které jednotce poskytují. Našim 
spoluobčanům za podporu. 

Všem občanům přejeme do no-
vého roku jen to nejlepší. Členům 
jednotky přejeme šťastné návraty 
ve zdraví a co nejméně zásahů, 
protože naše práce znamená ne-
štěstí někoho druhého. 

Starosta sdružení Josef Polínek 
a velitel jednotky Jiří Šebesta

Bude tomu již sedm let, kdy došlo tady v Dolních 
Bojanovicích k znovu založení Vinařského spolku. 
V roce 2017 jsme pak pořádali naše první akce, a to 
Přehlídku vín místních vinařů (koncem března toho 
roku) a Otevřené sklepy, tehdy ještě jako součást 
Zarážání hory a Zahrávání hodů. 

Zásahová jednotka v Dolních Bojanovicích je 
ustanovena na základě povinností vyplývajících ze 
zákona o požární ochraně. V současnosti se jednotka 
skládá z 18 členů, a to ve složení: 1 velitel jednotky, 
3 velitelé družstev, 3 strojníci a 11 hasičů. 

Bojanovští vinaři v roce 2024

23. 3. 2024 
Bojanovská výstava vín

20. 4. 2024 
Vinná stezka Starýma Horama

18. 5. 2024 
S vínem za cimbálem

1. 6. 2024 
Bojanovské otevřené sklepy

7. 6. 2024 – 8. 9. 2024 
Na kole do Bojanovic

5. 7. 2024 
S vínem za cimbálem

31. 8. 2024 
Bojanovské noční sklepy

14. 12. 2024 
Vánoční košt mladých vín



Oslavy v Čumhausu

JezFest - ponton

Revitalizace studny
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Rodičovské centrum Sluníčko

Oáza Hodonín, 
středisko 
speciálních služeb 
z.s. letos slaví 
30 let od svého 
založení

Proběhly i přednášky na zajíma-
vá a naučná témata, jako např.: 
Zdravá strava a pestrý jídelníček 
pro děti nebo třeba Základy první 
pomoci, které není na škodu si zo-
pakovat klidně i každý rok. Podaři-
lo se nám uspořádat dvě opravdu 
úspěšné burzy oblečení, a to díky 
maminkám stávajícím „sluníčko-
vým“, ale i díky maminkám, které 
už dávno do klubu nechodí, proto-
že mají už děti odrostlé. Tímto jim 

ně postižených osob, ale i k akcím 
našeho spolku i jiných organizací.

Protože si vážíme finančních pro-
středků z grantů, nadací, od  spon-
zorů a dárců z řad široké veřejnosti, 
ze kterých je tento areál financován, 
všichni naši členové vykonávají svou 
činnost doposud bez nároku na 
mzdu. Tato činnost se již některým 
z nás stala životní náplní a posláním.

Děkujeme tímto všem sponzorům 
a lidem dobré vůle, kteří nás v naší 
snaze podporují, a všem, kteří nám 
v naší práci nezištně pomáhají.

Děkujeme obci Dolní Bojano-
vice a občanům za zázemí a pod-
poru, kterou nám poskytují!!!

moc děkujeme a doufáme, že i při 
následujících burzách nám zase 
vypomůžou. S dětmi jsme podnikli 
i nějaké výlety, třeba do Pastelky 
v Břeclavi, Bambina a ZOO v Ho-
doníně. S maminkami jsme si taky 
udělaly tvořivé dopoledne, kde 
jsme si vyrobily adventní a vánoční 
věnce a svícny. Podařilo se nám 
do herny dokoupit i modernější 
vybavení pro naše ratolesti, ať 
ty úplně nejmenší nebo i pro ty 
větší, a tak budeme rády, když se 
za námi zastavíte, a zpříjemníte si 
tak s námi dopoledne. Od ledna 
se budeme scházet už jen ve čtvr-
tek od 9 do 12 hodin na Orlovně, 
a když nám počasí dovolí, tak se 
domluvíme a využijeme některé 
z místních hřišť a jiný den se po-
tkáme i venku. 

Přejeme vám požehnané Vá-
noce a do nového roku hlavně 
zdraví a Boží požehnání.

Za RC Sluníčko
Yvonne Jansová

Radka Chromečková

Pro ty, co chtějí na naši činnost 
nebo výstavbu finančně přispět, 
máme zřízenou veřejnou sbírku 
povolenou Krajským úřadem Ji-
homoravského kraje. 

Číslo sbírkového účtu je: 86-
2395960207/0100

Kdo má možnost přispět ma-
teriálně či osobní pomocí, mů-
žete nás navštívit kdykoliv přímo 
v areálu Oázy Hodonín, případně 
po telefonické domluvě na čísle 
518 352 877 nebo 608 149 306.
Kontakt: 
Rybářská 34, 695 01 Hodonín,
e-mail: oaza.hod@seznam.cz
web: www.oazahodonin.cz

Naše Sluníčko se 
scházelo po celý rok 
dvakrát týdně v herně 
na Orlovně, kde jsme 
s dětmi vyrobili spousty 
výrobků a užili si mnoho 
hezkých společných 
chvilek. 

Diagonála Dolní 
Bojanovice i OÁZA 
Hodonín letos slaví 
30 let činnosti 
a spolupracují již čtvrt 
století na pořádání 
koncertu Festivalu 
tolerance a Slováckém 
humanitárním plese.

Představuje se vám Oáza Hodonín, 
středisko speciálních služeb z.s., 
jehož posláním je zlepšování život-
ních podmínek zdravotně handica-
povaných, seniorů, dětí a mládeže. 
To znamená: jejich vzdělávání, re-
habilitaci, pracovní zařazení, volno-
časové aktivity, sportovní, kulturní 
a společenské vyžití. Náš spolek 
byl založen v říjnu roku 1993. Jsme  
skupina zdravotně handicapova-
ných osob, jež nechce čekat, až 
pro nás společnost něco udělá. 

Naše činnost je velmi boha-
tá. Pořádáme vzdělávací, kulturní 
a sportovní akce pro zdravotně 
handicapované, ale i pro širokou 
veřejnost. Organizujeme poznávací 
i ozdravné pobyty u nás i v zahra-
ničí. Naše úsilí je zaměřeno na co 
možná nejširší integraci  zdravotně 
handicapovaných do majoritní spo-
lečnosti. Naším stěžejním úkolem je 
výstavba bezbariérového víceúčelo-
vého areálu v Hodoníně - Rybářích, 
zahrnujícího multifunkční vstupní 
budovy, šest dvojdomků a tábořiště 
se zastřešeným ohništěm. Areál  
slouží nejen k pobytu těžce zdravot-
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SPORT
Fotbalový podzim SK Dolní Bojanovice 

Mladší žáci
Mladší žáci se jako obvykle před-
stavili v Okresním přeboru mlad-
ších žáků skupiny A. Od začátku 
sezóny jsme počítali se 13 hráči, 
což není při systému 8+1 mnoho, 
ale dá se s tím nějak pracovat. 
O to větším překvapením bylo, 
když na třetí trénink přišlo 22 kluků 
a holek, kteří by měli zájem hrát 
fotbal tady u nás. Postupem času 
řady trochu prořídly a ustálily se na 

stabilních 18 hráčích. Díky tomu 
mohly být tréninky plnohodnotné 
a jejich přínos pro kluky a holky 
byl o to vyšší. Po podzimní části 
jsme obsadili krásné 7. místo se 
4 výhrami a 5 prohrami při skóre 
32:39. Nejlepším střelcem týmu 
se s 16 brankami stal Dominik Es-
terka. Ale není to jen o gólech, ale 
o celé práci týmu. Chtěl bych proto 
poděkovat a pochválit všechny 
hráče, že přistupovali k tréninkům 

Muži 
Již po konci loňské sezóny bylo 
jasné, že mužstvo opustí z růz-
ných důvodů pět hráčů, což při 
absenci dorostu, který by tým 
mohl doplnit, byl opravdový pro-
blém. Z tohoto důvodu jsme se 
rozhodli na vlastní žádost pro 
nový ročník přihlásit do nejnižší 
soutěže, tedy III. A třídy. Tato vol-
ba nám přinese především menší 
počet utkání a papírově lehčí 
soupeře. Mimochodem, aktuální 
pohled na vyrovnanou tabulku 
okresního přeboru a složitost 
skládání naší sestavy, především 
pak na venkovní utkání, ukazuje, 
že to bylo dobré rozhodnutí. Jak 
jsem již psal výše, počítali jsme 
především odchody, ale přišlo 
i několik nových hráčů. Za zmínku 
stojí především návrat Lukáše 
Chromečka ze Šardic (I.B třída) 
a příchod Milana Svobodníka 
z Mikulčic (III.A třída). V době, kdy 
čtete tento Zpravodaj, máme již 
podzimní část za sebou a se zis-
kem 19 bodů se nacházíme na 3. 
místě tabulky. Dařilo se nám pře-
devším v domácím prostředí, kde 
jsme získali plný počet 15 bodů 
při konečném skóre 18:2. Dařilo 
se nám také v Okresním poháru, 
kde jsme se probojovali již do 
semifinále, když jsme postupně 
vyřadili Sobůlky (II I. B tř ída), 
Vlkoš (okresní přebor) a Velkou 
nad Veličkou (okresní přebor). Již 
zmiňované semifinále se odehraje 
na jaře a soupeřem nám budou na 
domácím hřišti Násedlovice. Nyní 
nás čeká dlouhá zimní přestávka, 
kterou využijeme k doléčení zra-
nění a především pak k nabrání 
fyzické kondice, ze které budeme 
těžit po celý další rok. 

Co dám letos já?

O čem jsou SKOŘÁPKY? O kráse 
a prostotě života, o pokoji a úlevě, 
kterou přináší odpuštění, o síle 
dobra, když vykročíme z vlastní 
ulity a přestáváme vidět jen sebe 
a své potřeby. A taky o věčné 
otázce, která se nám o Vánocích 

Milí přátelé Štěpánských 
koledníků,
moc se letos těším, až 
vám náš letošní videoklip 
provoní předvánoční 
a vánoční čas. Je za 
ním mnohem více než 
za všemi dosavadními 
klipy, které jsme pro vás 
kdy točili. Pro rozdílnost 
pojetí celkové koncepce 
vznikal asi nejdéle ze 
všech dosavadních klipů, 
ale výsledek stojí za to... 
Jsem nesmírně rád, že 
ho pouštíme do světa. 

vkrádá do života s o to větší nalé-
havostí: Co dám (k jeslím) já, když 
jsem tolik dostal?

Kéž tedy na nás dýchnou ko-
řeny, z nichž vyrůstáme, svou 
vděčností a krásou.

Cítíte tu podzimní vůni hořící 
natě? To nás SKOŘÁPKY vedou 
k letošním vánočním svátkům. Kéž 
jsou tedy nejen Vánoce a nejen 
pro nás časem klidu, pokoje, míru, 
lásky a smíření.

PS: Jo, ještě jedna drobnost: 
Proč čekat až na vánoční koncerty 
(v nejbližším okolí DB jich hraje-
me letos 5), když si můžete svůj 
vánoční dárek rozbalit o malinko 
dřív? Co třeba mrknout na naše 
zbrusu nové webové stránky 
www.stepanstikolednici.com a ne-
chat na sebe dýchnout vánoční 
atmosféru už nyní! Co vy na to?

za Štěpánské koledníky
Stanislav Bílek
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zodpovědně a snad je to se mnou 
i bavilo. Momentálně máme zimní 
přestávku, ale ani v té nezahálí-
me. Poctivě trénujeme v místní 
tělocvičně a připravujeme se na 
zimní halovou ligu mladších žáků, 
která se bude konat v Lužicích. 
Tímto bych chtěl pozvat všechny 
rodinné příslušníky na podporu 
jejich vnuků, synovců, neteří apod. 
při zápasech. Závěrem bych rád 
poděkoval všem rodičům dětí, kteří 
je pravidelně a poctivě na zápasy 
vozí a náležitě při nich fandí.

Mladší přípravka
Před začátkem letošní sezony 
se náš klub rozhodl uspořádat 
nábor těch nejmladších ročníků 
2016-2018 a založit nově tým 
mladší přípravky, kde se děti učí 
základním fotbalovým doved-
nostem hravou formou. Počet 
přihlášek předčil naše očekávání. 
Celkem máme v kategorii 20 dětí, 
které pravidelně trénovaly dvakrát 

týdně v průměrném počtu 15 dětí, 
za což bychom chtěli rodičům 
poděkovat. Momentálně běží 
zimní přestávka, než se po Novém 
roce přesuneme k tréninkům do 
tělocvičny. Už při založení nového 
mužstva jsme počítali s tím, že tým 
přihlásíme do okresní soutěže, kde 
se v letošním roce sešel rekordní 
počet mládežnických týmů, což je 
dobře, a do budoucna snad malí 
fotbalisté doplní už tak prořídlé 
kategorie dorostenců a mužů. 
V této soutěži nejde o výsledky, 
které nejsou ani vedené žádnou 
tabulkou. Jde pouze o radost ze 
hry a navazování nových kamarád-
ských vztahů. Náš tým byl v soutěži 
nejmladší, ale bojoval statečně 
a určitě budeme mít na jaře na 
čem stavět, kdy se týmy budou 
přerozdělovat do tří kategorií podle 
předváděných výsledků. I když je 
u těch nejmenších někdy hodně 
náročné udržet jejich pozornost 
a je to často „o nervy“, tak si 

myslím, že se spousta dětí hodně 
zlepšuje a fotbal je opravdu baví. 
A o to nám všem jde především. 
Rádi bychom touto cestou po-
děkovali Petru Gajošovi a Víťovi 
Pospíšilovi za velkou pomoc při 
trénincích a zápasech. 

Závěrem bychom chtěli jmé-
nem vedení SK Dolní Bojanovi-
ce poděkovat našim fanouškům 
a všem, kteří nás jakýmkoliv 
způsobem podporovali a pod-
porují. Pevně věříme, že se spo-
lečně setkáme na fotbalových 
trávnících také v roce 2024. 
Přejeme vám rovněž příjemné 
prožití vánočních svátků a mno-
ho štěstí v novém roce.

za SK Dolní Bojanovice 
Jan Bílík (muži), 

Sebastián Geschwandtner 
(ml. žáci), 

Pavel Půlkrábek a Martin Veselý 
(ml. přípravka)

KYBERKOMPAS
#technologie #bezpecnost #inovace

Falešný bankéř může 
zavolat i vám
Tento rok je rekordní z hlediska 
pokusů i nahlášených trestných 
činů v on-line prostoru. 

I přesto, že jsme se naučili být 
obezřetní před různými podvo-
dy, stále vznikají nové postupy. 
Útočníci využívají mimo jiné tele-
fonáty – princip je jednoduchý, 
ale účinný. 

Představte si, že vám přichází 
telefonát s číslem vaší banky. Vy 
nevíte, že je podvržené a že bankéř 
na druhém konci je falešný. Tvrdí, 
že je s vaším klientským bankov-
ním účtem něco v nepořádku. Sna-
ží se vás přivést k tomu, že musíte 
svůj účet okamžitě deaktivovat. 
Bude po vás chtít různé informace, 
které jsou údajně nutné pro deakti-
vaci. Ve skutečnosti se ale pomocí 
těchto údajů podvodníkovi podaří 
dostat do vašeho bankovnictví 
a vykrást váš účet. 

V budoucnu lze očekávat ná-
růst podvodů, kde útočníci využijí 
nástrojů umělé inteligence, která 
jim umožní simulovat například ho-
vory od našich blízkých. K tomuto 
tématu se vrátíme později, nyní do-
poručuji seznámit se s tímto typem 
útoku. Rozhodně buďte obezřetní 
a ověřujte si, s kým telefonujete. 
Pokud máte pochybnosti, hovor 
položte a zavolejte své bance 
sami. 

Umělou inteligenci 
si nemůžete dovolit 
ignorovat
Umělá inteligence (AI) už nikam 
nepůjde. Nejde o krátkodobý trend, 
svět zrychluje. Je to technologie, 
která mění všechno a nejspíš 
změní i řadu profesí. Lidé, kteří ji 
odmítnou vzít na vědomí, mohou 
být v nevýhodě. Ti, kdo se smějí 
„hlouposti“ AI, nechápou, že jde 
o nástroj, který zkrátka nepoužívají 
správně. Filip Dřímalka, expert na 
téma digitálních technologií, uvádí: 
„Díky umělé inteligenci můžete 
překládat texty bez překladatelů, 
točit videa bez herců, navrhovat 
interiéry bez designérů – a samo-
zřejmě automatizovat nejen téměř 
veškerou rutinní práci, ale i spous-
tu té, u které se odjakživa muselo 
přemýšlet a které poprávu říkáme 
tvůrčí.“ Rozdíl mezi těmi, kteří nové 
technologie zvládnou, a těmi ostat-
ními se bude zvětšovat. Udělejte 
vědomé rozhodnutí patřit do první 
skupiny. Využít můžete níže uvede-
né zdroje. Uzavírám slovy už zmiňo-
vaného autora: „Dobrý konec je, 
když robot pracuje za vás. Špatný 
by byl, kdyby pracoval místo vás.“ 

  Otevřený kurz o využívání 
nástrojů AI zdarma: https://muni.
cz/go/cai 
 Web Uměligence shrnuje vše 
podstatné, co potřebujete o té-
matu AI vědět: https://muni.cz/
go/umeligence 
  Nová kniha Filipa Dřímalky, 
Budoucnost nepráce, která je 
skvělým návodem na přemýšlení 
o využívání AI: https://muni.cz/
go/neprace 

Martin Horák

Aplikace, která vám 
může zachránit život
Slyšeli jste někdy výrok: „Já bych 
všechny ty internety a počítače za-
kázala“? V jedné anketě jej prones-
la v roce 1999 důchodkyně Věra. 
Od té doby byl výrok parodovaný 
a parafrázovaný v celé řadě vtipů. 
Na druhou stranu negativní přístup 
k digitálním technologiím s paní 
Věrou sdílí spousta lidí i dnes. 
Nejvíce se ochuzují ti z nich, kteří 
se jim pokouší vyhýbat, co nejvíce 
to jde. Proč? Řada digitálních 
technologií nám otevírá příležitos-
ti, které bychom bez nich zkrátka 
neměli. Příkladem je aplikace 
Preventivka, která funguje jako 
váš osobní zdravotní průvodce, 
který vám pomáhá udržovat se 
v dobré kondici a pečovat o své 
zdraví. Průběžně vás upozorňuje 
na preventivní prohlídky, vyšetření 
a termíny očkování. Aplikaci vytváří 
tým lékařů a studentů medicíny z or-
ganizace Loono. Prostřednictvím 
této aplikace vám předávají klíčové 
informace o zásadách zdravého 
životního stylu, a to vše jednoduše 
a srozumitelně. Řadě lidí už aplika-
ce pomohla odhalit vážnou nemoc. 
Stáhněte si Preventivku, udělejte to 
kvůli sobě i svým blízkým. 

 Odkaz na stažení mobilní apli-
kace Preventivka: https://muni.
cz/go/preventivka 

Náš svět je digitální a budoucnost každého z nás je 
nevyhnutelně spojená s technologiemi. Je užitečné se 
v nich orientovat. Jaké příležitosti přinášejí a na co si 
dát raději pozor? Smyslem kyberkompasu je ukazovat 
bezpečný směr k možnostem digitálních technologií. 
Naleznete v něm doporučení na zajímavé aplikace, 
informace o digitálních inovacích či bezpečnostní tipy. 
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MATRIKA
Narození 
Thea Němcová			   22. 8. 2023			   Střední Pustá 722
Johanka Mrkvová			  1. 9. 2023			   Střední Pustá 741
Tobias Bravenec			   11. 9. 2023			   Záhumenice 923
Beata Hufová			   19. 9. 2023			   U Parku 1121
Evelína Opavská			   10. 11. 2023			   Vrchní Pustá 747

Úmrtí
Červenková Anděla		  84 let				    Dlouhá 295
Drápelová Štěpánka		  86 let				    Spodní Pustá 709
Ištvánková Marie			   85 let				    Hlavní 292
Plecák Ivan			   61 let				    Hlavní 383
Štětková Emilie			   78 let				    Zelnice 588
Šmach Josef			   48 let				    Hlavní 383
Nešpor Jaroslav 			   94 let				    Za Humny 220
Vymyslický Petr			   88 let				    Cihelny 541

POZVÁNKY, ZPRÁVY, INZERCE
Co nás čeká
	 6. ledna	 Sousedské setkání

	 13. ledna	 Ples vinařů a přátel vína

	 20. ledna	 Krojový ples

	 3. února	 Společenský ples SRPDŠ

	 9. února	 Festival Tolerance

	 10. února	 Slovácký humanitární ples

	 11. února	 Dětský krojový ples

	 3. března	 Jarní hudební festival

	 17. března	 Jarní hudební festival

	 23. března	 Bojanovská výstava vín

	 31. března	 Velikonoční výstava 
	 až 7. dubna

	 30. dubna	 Pálení čarodějnic

	 11. května	 Bojanovský festival hudby a jídla

	 1. června	 Bojanovské otevřené sklepy

	 2. června	 Slavnost Těla a Krve Páně

	 9. června	 Slavnost Nejsvětějšího srdce  
		  Ježíšova

	 25. srpna	 Zarážání hory

	 31. srpna	 Bojanovské noční sklepy

	 29. září	 Svatováclavské hody 
	 až 1. října

	 6. října	 Hodky s vinobraním

	 1.–8. prosince	 Vánoční výstava

	 14. prosince	 Vánoční košt mladých vín

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
500 g 	 drůbežích jater
200 g	 másla
200 ml	 smetany 30%
100 ml 	 vína
1 	 cibule
1 	 česnek
	 sůl, pepř

Suroviny
Těsto
160 g 	 hladké mouky
35 g 	 cukru moučky
30 g 	 kakaa
1 	 žloutek
140 g	 másla

Ostatní suroviny
	 meruňková marmeláda
100 g 	 hořké čokolády
50 g 	 100% tuku
1 balení 	 bílé čokoládové 
	 polevy na ozdobu

Postup
Játra odblaníme a nakrájíme na menší kousky. Na pánvi rozehřejeme 
máslo, přidáme nakrájenou cibuli a necháme ji zpěnit. Vmícháme játra, 
která opražíme, osolíme, opepříme a přilijeme víno. Za stálého míchání 
víno odpaříme a přilijeme smetanu. Promícháme, dochutíme česnekem 
a stáhneme z ohně.

Směs rozmixujeme a plníme skleničky. Po vychladnutí necháme 
ztuhnout v ledničce.

Postup
Suroviny na těsto důkladně prohněteme. Vyválíme plát a vykrájíme 
podlouhlé trojúhelníčky nebo jiné tvary. Naskládáme na plech vyložený 
peč. papírem a pečeme asi 12 minut. Počet trojúhelníčků je asi 40 ks.

Vychladlé cukroví po dvou slepíme marmeládou. Ve vodní lázni roz-
pustíme tuk s čokoládou a povrch trojhránků potřeme.

Nakonec ozdobíme rozehřátou bílou polevou nebo zdobíme dle 
vlastní fantazie.

Domácí paštika

Sachr cukroví

Suroviny
50 g 	 hořké čokolády
150 g 	 hladké mouky
1 	 lžička kakaa
30 g 	 lískových oříšků
30 g 	 mandlí
30 g 	 moučkového cukru
2 lžičky 	 vanilkového cukru
120 g 	 másla
1	 žloutek

Na zdobení
	 bílá čokoládová 
	 poleva
	 oříšky a mandle 
	 na ozdobu

Postup
Hořkou čokoládu nastrouháme najemno, přidáme mouku, kakao, 
mleté oříšky a mandle, cukry, máslo pokojové teploty, žloutek a vše 
zpracujeme v těsto.

Zabalíme do fólie a uložíme na 1 hodinu do lednice. Pak 1/3 těsta 
rozválíme na plát o síle 4–5 mm a vykrájíme hvězdičky. Vyválíme celkem 
3 placky.

Pečeme v předehřáté troubě asi 10 minut při 190 °C.
Po vychladnutí rozehřejeme bílou čokoládovou polevu a lžičkou ji 

naneseme do středu hvězdičky a dozdobíme mandlí nebo lískovým 
oříškem.

Zdislava Michnová

Hvězdičky



2023/4ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE 432023/4 ZPRAVODAJ DOLNÍ BOJANOVICE42

Na rok 2024 připravuje Spolkový výbor SZPO Hodonín 
následující rekondiční pobyty

Úspěch na mistrovství světa ve fitness

12. 5.–18. 5. 2024 
Hotel Brdy Spálené 
Poříčí
Hotel se nachází na okraji chrá-
něné krajinné oblasti Brdy. Uby-
tování ve 2lůžkových pokojích 
s koupelnou. V ceně doprava, 
ubytování, plná penze, výlety do 
okolí, večerní kulturní programy 
(organizuje hotel).

27. 5.–1. 6. 2024
Mlýnhotel Vilanec 
u Jihlavy
Hotelový komplex se nachází 7 km 
jižně od Jihlavy v prostorách bý-
valého vodního mlýna. K dispozici 
jsou 2 restaurace s letní terasou, 
bowling, půjčovna kol, venkovní 
bazén… Ubytování ve 2lůžkových 
(15x) a 3lůžkových (6x) pokojích. 
V ceně doprava, ubytování, plná 
penze, výlety do okolí. 

9. 6.–15. 6. 2024 
Valáškův grunt 
Bouzov-Kozlov
Hotel se nachází v blízkosti hradu 
Bouzov v krásném prostředí. Uby-
tování ve 2lůžkových (22x) a 1lůž-
kových (4x) pokojích s koupelnou. 
Jedná se o pobytovou rekondici 
s plnou penzí a výlety do okolí.

23. 6.–28. 6. 2024
Hotel Artaban Žirovnice
Nachází se v okrese Pelhřimov 
v Kraji Vysočina. Je bezbariérový, 
nabízí kvalitní wellness služby, 
relaxaci v hotelové zahradě, půj-
čovnu kol. Žirovnický zámek se 
může pochlubit největší fresko-
vou výzdobou v Čechách. Cena 
zahrnuje dopravu, ubytování ve 
2lůžkových pokojích, plnou penzi, 
výlety do okolí.

Tou úspěšnou sportovkyní je Alma 
Přibilová, která zvítězila na mist-
rovství světa ve fitness, v kategorii 
FIT KIDS. Soutěž pořádá IBFF Fit 

15. 7.–20. 7. 2024
Hotel PAX Trenčianské 
Teplice – Slovensko
Hotel se nachází v centru města 
blízko lázeňského parku. V ceně 
doprava, ubytování ve 2lůžkových 
pokojích, lékařská prohlídka, 
2 procedury denně, plná penze 
formou bufetu, 3x vstup do bazénu 
Grand.

2. 8.–7. 8. 2024 
Hotel MAS Sezimovo 
Ústí
Lázeňský pobyt, ubytování ve 
2 lůžkových pokojích, plná penze 
bufetových způsobem, 4 pro-
cedury, 2x společenský večer 
s živou hudbou, 1x společenská 
hra bingo, neomezený vstup do 
hotelového vyhřívaného bazénu, 
půldenní výlet do Tábora, možnost 
zakoupení výletů do okolí. 

2. 9.–9. 9. 2024
Hotel Fafa Aqua Blue 
Albánie, Dürres
Hotelový areál několika budov je 
vzdálen 40 km od letiště. Hote-
lová písečná pláž před areálem, 
lehátka a slunečníky zdarma. Vel-
ký bazén s lehátky a slunečníky 
zdarma, bar u bazénu i na pláži. 
Ubytování ve 2lůžkových pokojích 
s koupelnou. V ceně doprava 
z Hodonína na letiště do Brna 
a zpět, stravování All INCLUSIVE, 
cestovní pojištění. 

Jednodenní zájezdy 

26. září 2024 
Maďarsko – Győr
Město Györ patř í mezi jedno 
z největších maďarských měst. 
V centru města se nachází krásné 
barokní památky a úzké uličky. Je 

Kids (International Bodybuilding 
and Fitness Federation Fit Kids). 
Mistrovství světa se konalo v No-
valji, na ostrově Pag v Chorvatsku. 

známé hlavně svými termálními 
lázněmi. V programu prohlídka 
města (cca 1,5 hod.), pak koupání 
v termálních lázních. 

12. prosince 2024
Polsko – adventní 
Krakow
Prohlídka královského města 
s průvodcem, návštěva vyhláše-
ných vánočních trhů. V ceně do-
prava do Krakowa a zpět, cestovní 
pojištění.

Přihlášky na výše uvedené re-
kondiční pobyty budou přijímány 
od 3. ledna 2024 od 8 hod. se 
zálohou 2 000 Kč (u leteckého 
zájezdu 3 000 Kč) a každou další 
středu od 9.00 do 12.00 hodin 
na Palackého ulici č. 14 do vyčer-
pání kapacity. 

Bližší informace osobně ka-
ždou středu nebo telefonic -
ky ve stejnou dobu na čís le 
518 352 544, 727 860 475, 
e-mail SVSZPO@seznam.cz.

Do roku 2024 Spolkový výbor 
SZPO přeje všem našim členům 
hodně zdraví a osobních úspěchů. 

Ing. Petr Kokeš
předseda SV SZPO

Marie Černá
hospodář

Alma závodila v kategorii s vysokou 
obtížností, podkategorie A – po-
kročilí s volnou sestavou, ve které 
se hodnotily silové a akrobatické 
prvky a flexibilita spolu s umělec-
kým dojmem. 

Jménem obce Dolní Bojanovice 
děkujeme Almě za reprezentaci 
naší obce u nás a v zahraničí. Gra-
tulujeme a přejeme další skvělé 
úspěchy!

redakční rada

Sportovci z naší obce dosahují vynikajících úspěchů 
jak mezi jednotlivci, tak v týmových soutěžích. 
Tentokrát se však reprezentantka z Dolních Bojanovic 
probojovala až do finále mistrovství světa a přivezla 
zlatou medaili, což je úspěch naprosto ojedinělý 
a výjimečný.

Vánoční hudba na kůru v kostele sv. Václava
24. 12. 2023	 23.00 hod. Jakub Jan Ryba – „Hej, mistře!“

25. 12. 2023	 10.00 hod. Antonín Hradil – Česká vánoční mše koledová
		  14.00 hod. Robert Fürer – Te Deum

7. 1. 2024	 10.00 hod. Antonín Hradil – Česká vánoční mše koledová

Účinkuje:  Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty
Diriguje:   BcA.  Lucie Škrháková

Zdislava Michnová



Radostné a požehnané prožití 
vánočních svátků a úspěšný vstup 

do nového roku 2024 přeje 

Ing. Eva Rajchmanová, 
senátorka za Hodoninsko, 

Kyjovsko a VeselskoPF 
2024
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Zásady, co dělat, 
když naleznete nebezpečný odpad 

na veřejném místě

Pokud si nebudete v situaci jistí, 
volejte terénní pracovníky nebo obecní policii, 

oni vám poradí

Rizikovým předmětem (pro přenos infekčních nemocí) je zalomená infikovaná jehla ve vršku 
a použitá injekční stříkačka s jehlou i bez jehly.

Nikdy nemanipulujte s předmětem holou rukou!
Volejte obecní policii nebo terénní pracovníky Kontaktního centra Vážka, kteří rizikové před-

měty bezpečně odstraní.

Kontaktní centrum Vážka

Dojde-li k poranění o nebezpečný předmět, nechte volně vytékat krev, co nejdříve ránu 
důkladně umyjte a vydezinfikujte. Poté kontaktujte svého lékaře. Inkubační doba infekčních 
nemocí je zpravidla různá, ale přibližně po 14 dnech můžete absolvovat orientační testování 
na infekční nemoci. To vám bezplatně umožní Kontaktní centrum Vážka v Hodoníně, včetně 

bližšího poradenství ohledně infekčních nemocí a dalšího postupu.

156 
obecní policie

737 234 094 
737 234 095
terénní služba 

Kontaktní centrum Vážka

Krásné, požehnané vánoční svátky 
vám přejeme a do roku 2024 
zdraví, štěstí a pohodu 
nejen u našich krásných písniček. 
Za přízeň vám děkuje

ŽENSKÝ SBOR Dolní Bojanovice

Vážení občané, zveme vás na 

Sousedské setkání, 
které se uskuteční 

v sobotu 6. ledna 2024 na návsi před Obecním domem. 

Opět se můžete těšit na zabíjačkové speciality, pochutiny z grilu 
a speciality, které si pro vás připraví členové obecních spolků 
a organizací. Chybět nebude ani dobrá muzika, koledy nebo ohňostroj.
Jako každý rok jsou pro občany připraveny lístky na konzumaci zdarma. Ty si můžete 
vyzvedávat na Obecním úřadě (1 lístek na osobu). Lístek může vyzvednout občan i pro 
ostatní osoby žijící ve stejné domácnosti. Na místě bude lístek k zakoupení za 50 Kč.

Přijďte s námi zhodnotit uplynulý rok, pobavit se a zazpívat si.



777 711 000
www.VinneSklepyNaProdej.cz

Na prodej vinařských nemovitostí se specializujeme! Jan Jordán

Potřebujete prodat rychle a za dobré peníze Váš vinný sklep,

reality@janjordan.cz

vinařství, penzion, apartmánový sklep, či vinohrad?

A  V  PŘ Í Š T Í M  R O C E  V Š E C H N O  D O B R É  PŘ E J Í

Krásné a požehnané Vánoce 

U  HŘ I Š T Ě  6 0 9 ,  D O L N Í  B O J A N O V I C E  
T E L :  7 3 2  2 8 1  6 0 2  

čtvrtek - 21. března 2024 

kostel sv. Václava v Dolních Bojanovicích

M Š E  S V A T Á  ( H U D B A :  A . L . W E B B E R ,  L .  V A C U L Í K
 A  D A L Š Í )

KŘ ÍŽO V Á  C E S T A
 A U T O R S K É  H U D E B N Í  Z P R A C O V Á N Í  ( H U D B A :  R .  L E K A V Ý )  

Schola
juvenes 

V Ý T V A R N Ý  O B O R  Z U Š  D O L N Í  B O J A N O V I C E
S Ó L I S T É  T A N EČN Í H O  O B O R U

N I K O L A  W I N K L E R O V Á  -  A B S O L V E N T S K Ý
V Ý K O N

Přijďte společně prožít…  
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Děkuji svým zákaznicím za přízeň  
 a přeji všem požehnané vánoční
svátky a hodně zdraví v novém 

roce 2024 

Lipová 206, Dolní Bojanovice
tel: 608 479 330

https://www.instagram.com/marie_pospisilova_kosmetika/

REBENDA studio

více informací naleznete na www.rebenda-studio.com

Dolní Bojanovice
Kvalitní stínící techniku Vám dodáváme od roku 1993

Petr Bureš, U Potoka 97, Dolní Bojanovice

Žaluzie Bureš

Žaluzie - Látkové rolety - Sítě 

www.zaluziebures.cz

Opravy žaluzií - Prodej náhradních dílů na žaluzie

Údržba a seřízení oken, výměna těsnění

tel. 774 68 58 48
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Kolektiv prodejny 

vám přeje příjemné prožití 
vánočních svátků

a šťastný nový rok 2024.

Těšíme se na setkání 
v naší prodejně.
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vám přeje veselé  
prožití Svatováclavských hodů

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 110 Kč. 

Tel.: 518 372 098
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OBEC DOLNÍ BOJANOVICE VE SPOLUPRÁCI SE ZUŠ DOLNÍ BOJANOVICE
VÁS ZVOU NA

JARNÍ HUDEBNÍ 
FESTIVAL

V SÁLE OBECNÍHO DOMU 
V DOLNÍCH BOJANOVICÍCH
3. a 17. března 2024

I. KONCERT - 3. března 2024 v 17:00 hod.

Osamělé Palačinky

II. KONCERT - 17. března 2024 v 17:00 hod.

B-SIDE BAND

11. KVĚTNA 2024
DOLNÍ BOJANOVICE

ZAČÁTEK VE 14:00 HOD.
PROGRAM PRO DĚTI | HRY

STÁNKY S JÍDLEM A OBČERSTVENÍM
TANEČNÍ ZÁBAVA

více na www.dolnibojanovice.cz

MICHAL
HRUZA


